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Hyrje

Diaspora shqiptare ka dhéné ndér vite njé kontribut té ¢cmuar pér zhvillimin ekonomik
e shogéror ne atdhe. Duke u bazuar né kontributin dhe potencialet e diasporés
shqiptare, institucionet shtetérore vijojné me zhvillimin dhe zbatimin e politikave
shtetéerore gjithepérfshirése per marrédhéniet e shtetit shgiptar me diasporén.

Strategjia Kombétare e Diasporés (2021-2025) dhe Plani i Veprimit, miratuar me
Vendimin Nr.585/2020, té Keshillit té Ministrave, éshté njé ndér dokumentet
thelbésore mbi politikat e reja pér diasporén. Ky dokument éshté vazhdim i veprimit
té Strategjis€ Kombétare té Diasporés 2018 - 2024 e cila e ka pérmbyllur ciklin e saj né
31 dhjetor 2020. Strategjia konsiderohet si njé hap i réndésishém i reformés shtetérore
pér diasporen dhe synon té ndértojé njé bashképunim gjithépérfshirés me komunitetet
e diasporeés. Objektivat e Strategjisé realizohen népérmjet zbatimit teé 72 (shtatédhjete
e dy) masave té Planit té Veprimit.

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon ¢do tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin
e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, pérmes publikimit té Buletinit.

Buletini Nr.1 (Qershor 2022) éshté buletini i cili jep njé informacion i detajuar mbi
ecuriné e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, té Strategjisé Kombétare té
Diasporés 2021-2025 nga institucionet shtetérore pérgjegjése pér politikat e Diasporés.
Publikimi i kétij dokumenti synon informimin e qytetaréve té interesuar brenda dhe
jashté vendit pér ecuriné e politikave shtetérore pér diasporén. Gjithashtu, publikimi i
buletinit informon anétarét e strukturave vendimmarrése lidhur me politikat
ekzistuese, sukseset e arritura dhe véshtirésité e hasura gjaté reformes shtetérore péer
diasporén.

Buletini mbetet njé dokument i hapur pér cdo vérejtje dhe sugjerim. Institucionet,
grupet e interesit, publiku, media dhe qytetarét jané té mirépritur pér propozimet e
tyre, té cilat do té shérbejné pér fugizimin e bashképunimit me diasporén.

Agjencia Kombétare e Diasporés
Tirané
Qershor 2022



BULETINI Nr.1, Qershor 2022

QELLIMI | PUBLIKIMIT TE BULETINIT “PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES 2021 - 2025” ESHTE INFORMIMI I:

1. A[\_lETAREVE TE KOMITETIT SHTET I'_-_'_ROR TE DIASPORES MBI ECURINE E PLANIT TE VEPRIMIT
TE STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES (2021-2025), MIRATUAR ME VENDIMIN
NR.585/2020, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE.

2. ANETAREVE TE NENKOMISIONIT PER DIASPOREN DHE MIGRACIONIN NE PERBERJE TE
KOMISIONIT TE POLITIKES SE JASHTME TE KUVENDIT TE SHQIPERISE, NGRITUR ME
VENDIMIN NR.98/2017, TE KUVENDIT TE SHQIPERISE.

3. INSTITUCIONEVE PERGJEGJﬁSE PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES.

4. PUBLIKUT TE INTERESUAR PER ECURINE E REFORMES NE FUSHEN E MARREDHENIEVE ME
DIASPOREN SHQIPTARE.



MASAT E PLANIT TE VEPRIMIT
2021-2025



NE PROCES
I Masa Nr.1 |

Koordinimi i institucioneve shtetérore péergjegjése qé legjislacioni i ri ngarkon pér fushén
e marrédhéenieve shtetérore me diasporen me Agjenciné Kombétare té Diaspores, Fondin
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrén e Botimeve pér Diasporén dhe Qendrén e
Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét. Hartimi i njé plani té detajuar pér financimin
e politikave dhe masave té parashikuara né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare.
Krijimi i njé njésie té specializuar pér rivlerésimin e legjislacionit pér diasporen pér té
ndérmarré ndryshimet e nevojshme.

INDIKATORET : Forcimi financiar dhe me personel i Agjencisé Kombétare té Diasporés,
Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrés sé Botimeve pér Diasporén dhe
Qendrés se Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e  Ministri i Shtetit per Diasporén
e Ministrii Financave dhe Ekonomisé

Janar-Mars 2021:

U miratua Ligji Nr. 35/2021 “Pér disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin Nr. 115/2017
“Pér Krijimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés” daté 16.3.2021. Ndryshimet ligjore
synojné te rregullojné elementé proceduralé té funksionimit té Agjenciseé Kombétare
té Diasporés dhe té unifikojné kuadrin rregullator ligjor né pérputhje me zhvillimet
gjate ketyre viteve té funksionimit té saj.

U miratua Vendimi i Keshillit té Ministrave Nr.430 daté 30.06.2021 “Pér péercaktimin e
rregullave té pérgjithshme, kritereve dhe procedurave specifike pér marrjen me gira
té ambienteve dhe lidhjen e kontratave té vecanta me bashképunétoreé té jashtém ose
figura té njohura shqgiptare né diasporée, té cilat nevojiten té kryhen me géllim
zbatimin dhe realzimin e programit vjetor té Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe
gé nuk rregullohen nga legjislacioni né fuqi pér prokurimin publik.” Akti nénligjor
pércakton rregullat dhe procedurat specifike pér aktivitetet e natyrés sé vecanté dhe
specifike gé mbulon fusha e veprimtarisé sé AKD-sé.

Né zbatim té Strategjisé Kombétare e Diasporés (2021-2025) dhe Planit té Veprimit,
miratuar me Vendimin Nr.585/2020 té Késhillit té Ministrave, me qgéllim asisitimin e
institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e saj, Organizata Nderkombétare pér
Migracionin (IOM) ka kontraktuar 6 (gjashté eksperté) te profileve té ndryshme prané
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministrisé sé Drejtésis€é, Ministriseé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé sé Kulturés, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Bankés sé Shqipériseé dhe Institutit té Statistikave. Ekspertét do té japin
kontributin e tyre né mbéshtetjen e kétyre institucioneve pér zbatimin e Strategjisé
dhe Planit té Veprimit.

Né zbatim té programit “Angazhimi i Diasporés né zhvillimin ekonomik dhe social te
Shqipériseé”, me ndihmén e zyrés sé IOM né Tirane, jané pérzgjedhur 20 (njézete)



eksperté, te cilét jetojné né vende té ndryshme jashté Shqipérisé dhe i pérkasin
diasporés shqiptare. Kéta eksperté do té ndihmojné administratén shqgiptare née
procesin e negocimit té integrimit evropian té Shqipérise.

Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén Nr.1014 Prot, daté 23.02.2021 “Kérkesé
pér pérfshirjen né Grupin Ndeérinstitucional té Punés pér kapitujt e negociatave”
drejtuar Ministrisé péer Evropen dhe Punét e Jashtme dhe Kryenegociatorit Kombeétar
IPA ka propozuar pérfshirjen né Grupin Ndérinstitucional té Punés, té Agjencisé
Kombétare té Diasporés duke ju referuar fushés sé kompetencave dhe veprimtarise sé
ushtruar pér kapitujt té Acquis té Bashkimit Evropian: 25-Shkenca Keérkim Shkencor;
26- Arsim dhe Kulturé. Referuar késaj kerkese, Agjencia Kombétare e Diasporeés sipas
fushés sé kompetencave dhe veprimtarisé éshte pérfshire né daten 18.03.2021 née
Grupin Ndeérinstitucional té Punés né lidhje me kapitujt e Acquis Communautaire te
Bashkimit Evropian pér Kapitullin 26 -Arsim dhe Kulturé. Pjesémarrja né kete grup
ndérinstitucional synon te realizojé pérfshirjen e diasporés dhe kontributin e saj drejt
integrimit té Shqipérisé, si pjesé e Bashkimit Evropian

Prill-Qershor 2021:

Pér krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqgiptare né Diasporé, nga
institucionet shtetérore té Diasporés, jané zhvilluar aktivitete té péervitshme. Nder
kéto aktivitete né keté periudhé jané realizuar si mé poshtée:

Né datén 7 Qershor 2021 u zhvillua aktiviteti vjetor “Takimi i Juristéve né Diasporé”.
Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén
dhe Ministrisé sé Drejtésisé zhvilloi aktivitetin né ményré té alternuar fizikisht dhe
online “Takimi i Juristéve né Diasporé”. Diskutimi u zhvillua né tre panele: “Véshtrim
i pérgjithshém”, “Juristét ne diasporé dhe roli i tyre né sistemin e drejtésisé” dhe
“Rrjetézimi dhe ndérveprimi i profesionistéve né diaspore”.

Née daten 16 Qershor 2021 u zhvillua aktiviteti “Dita Ndéerkombétare e Remitancave”.
Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén
dhe Bankés sé Shqipérisé, zhvilloi aktivitetin “Dita Ndérkombétare e Remitancave”,
duke vlerésuar rolin e remitancave né ekonominé e vendit si dhe formalizimin e
kanaleve té dérgimit té tyre né atdhe, objektiva kryesoré edhe té Strategjisé
Kombétare té Diasporés.

Né daten 22 gershor 2021 u zhvillua aktiviteti vjetor “Takimi i Mésuesve té Diaspores”.
Takimi i Mesuesve te Diasporés 22 qgershor 2021. Qendra e Botimeve pér Diasporeén,
me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministriné e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé organizoi mé 22 gershor 2021 “Takimin e Mésuesve té Diasporés”. Né kété
takim morén pjesé pérfagésues té institucioneve té pérfshira né procesin e mésimit
né Diasporé né Republikén e Kosovés, znj. Arbérie Nagavci, Ministre e Arsimit,
Shkencées, Teknologjise¢ dhe Inovacionit té Kosoveés si dhe znj. Liza Gashi,
Zévendésministre e Punéve té Jashtme dhe Diasporés né Kosove, té cilat diskutuan
lidhur me sfidat dhe problematikat gé hasin mésuesit jashté vendit.Ky u organizua né
3 panele: Né panelin e paré u prezantua puna e realizuar nga dy Qeverité e Shqipérisé
dhe e Kosovés, pér pajtimin, péer regjistrimin e pérbashkét té mésuesve née diasporé,
pér ratifikimin dhe vijimésiné e marréveshjeve té hartuara, pér organizimet e
pérbashkéta te aktiviteteve dhe seminareve, pér mundésimin e trajnimeve peéer
meésuesit né diasporé, per nxitjen e marréveshjeve me vendet pritése pér mbéshtetjen
e mésimit té gjuhés shqipe aty ku jetojne shqiptarét, etj. Né panelin e dyté u diskutua
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céshtja e organizimit té mésimdhénien né diasporé dhe né panelin e treté mésuesit
shkémbyen pérvojéen e tyre né mesimdhénien e gjuhés shqipe né diaspore.

Korrik-Dhjetor 2021:

Zbatimi i masés nr.1 lidhet me 6 mujorin e paré te vitit 2021, informacion plotésues
pasqgyrohet dhe pér periudhén korrik-dhjetor 2021.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, népérmjet shkresés Nr. 8728, daté
14.07.2021, me lénde: “Sugjerim pér Kandidature” drejtuar Ministrit té Shtetit per
Diasporén, informon mbi pérfagésimin e Znj.Megi Fino, Zvendésministre pér Ministriné
pér Evropén dhe Punét e Jashtme née funksione té pérfagesimit ne strukturat e
Diasporeés, konkretisht:

1. Kryetare e Keéshillit Drejtues té Agjencis€é Kombétare té Diasporeés.

2. Anétare e Grupit teé Koordinatoréve pér zbatimin e Planit té Veprimit té Strategjise
Kombétare té Diasporés 2021-2025.

3. Koordinator per marreveshjetet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit
shqiptaré jashté vendit.

- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, népérmjet shkresés nr. 8129 prot., daté
02.07.2021, informon mbi pérfagesimin e MEPJ-sé né Késhillin Koordinues té Qendrées
sé Botimeve pér Diasporen.

NE PROCES
I Masa Nr.2 |

Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor té aktiviteteve pér
diasporén (aktivitetet qé pérfshiné librin, arsimin, kulturén, turizmin dhe biznesin) dhe
né bashképunim me Kuvendin e Shqipérisé vlerésimin e pjesémarrjes e pérfagésimit né
to. Péergatitja e informacioneve vlerésuese pér Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe
Nénkomisionin e Kuvendit pér Diasporén dhe Migracionin.

INDIKATORET: Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor té
aktiviteteve pér diasporen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri neé 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Kulturés

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Korrik-Dhjetor 2021:




- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka pércjellé me mjete té komunikimit elektronik
kalendarin e festave lokale té planifikuara pér vitin 2021 dhe informon se ka pér géllim
promovimin e turizmit, traditave, vlerave kulturore dhe historike si dhe produkteve
vendase.

NE PROCES
I Masa Nr.3 |

Ndjekja e procedurave té nevojshme koordinative pér té diskutuar cdo vit né Komitetin
Shtetéror té Diasporés dhe pér té parashikuar né buxhetin vjetor (pasardhés) fondet e
nevojshme pér te zbatuar Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe Planin e Veprimit deri
né vitin 2025.

INDIKATORET : Diskutimi dhe miratimi né parim i nevojave dhe buxhetit vjetor né
Komitetin Shtetéror té Diaspores.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri neé 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Financave dhe Ekonomisé
e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria e Kulturées

Korrik-Dhjetor 2021:

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, me shkresén Nr. 3061/1, date 27.08.2021,
informon se vleresohet e nevojshme ngritja e njé grupi pune pér hartimin e njé raporti
teé detajuar mbi efektet financiare qé do té keté marréveshja e bashképunimit per
financimin dhe organizimin e pérbashkéet té mésimit té gjuhés shqipe dhe kultures
shqiptare né diaspore.

NE PROCES
I Masa Nr.4 |

Vlerésimi i pérqgasjes té strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo qe do té miratohen
me Strategjiné Kombétare dhe Planin e Veprimit pér Diasporén. Ky proces do té kryejé
organizimin e politikave shtetérore ekzistuese apo gé do té miratohen né té ardhmen né
marrédhénie me politikat pér komunitet shqiptare jashté vendit.

INDIKATORET : Realizimi i njé takimi vjetor né nivelin teknik pér pérqasjen e Strategjisé
Kombétare té diasporés me strategjité e tjera kombétare ekzistuese apo qé do té
miratohen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2021 (periodike deri né 2025)



INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit péer Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar-Mars 2021:

Eshté né proces té konsultimit publik Strategjia e Zhvillimit té Biznesit dhe
Investimeve 2021-2027, referuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomis€, né te cilén
vlerésohet potenciali i njohurive dhe burimeve té diasporés pér zhvillimin e
métejshem té ekosistemit té startup-eve dhe inovacionit. Népérmjet masave té
parashikuara né Planin e Veprimit dhe granteve pérkatése nga Buxheti i Shtetit ose
donatoret do te synohet térheqgja e investitoréve té huaj dhe investitoréve te
diasporés né vendin toné.

Eshté miratuar me Vendim Nr.400, daté 19.06.2019 té Késhillit té Ministrave Strategjia
Kombétare pér Migracionin dhe Planin e Veprimit 2019-2022. Strategjia ka pér géllim
te ofroje pérgjigje gjitheperfshirese dhe té plota ndaj sfidave dhe mundésive te
migracionit né kontekstin e Shqipérisé. Ky dokument synon té sigurojé njé kornizé
unifikuese té parimeve te perbashkéta dhe angazhimeve ndérmjet aktoréve shtetéerorée
dhe joshtetéroré, duke pérfshiré dimensionet humanitare, té zhvillimit dhe te té
drejtave té njeriut, si dhe duke pérmirésuar bashképunimin dhe koordinimin
institucional pér migracionin.

Eshté draftuar me mbéshtetjen e Organizatés Ndérkombétare té Migracionit (IOM) né
Shqiperi, Strategjia e Komunikimit dhe Planit té Veprimit 2021-2025, né kuadér te
projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare née zhvillimin social dhe ekonomik té
Shqiperisé”. Kjo Strategji synon té mbeéeshtesé perpjekjet e pérbashketa té Ministrit te
Shtetit pér Diasporén, institucionet e lidhura me angazhimin e Diasporés, shoqgatat e
Diasporés dhe pérfagésuesit e tyre, me qgellim integrimin e Diasporés shqiptare né
jetén shoqgeérore, kulturore dhe ekonomike té Shqipérisé.

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve péer Arbéereshét dhe Fakultetit té Historisé dhe Filologjise, Universiteti i
Tiranés. Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté nxitja e bashképunimit midis
institucioneve pér shkémbimin e ekspertizés dhe studimeve e kérkimeve shkencore té
pérbashkéta pér gjuhén, historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh.

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve pér Arbéreshét dhe Muzeut Historik Kombétar, me géllim nxitjen e
bashképunimit midis dy institucioneve péer shkémbimin e ekspertizés dhe studimeve e
kérkimeve shkencore té pérbashkéta peér historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh
dhe publikimin e tyre.

Prill-Qershor 2021:

Eshté miratuar Urdhri nr. 35, daté 10.03.2021 i Kryeministrit “Pér ngritjen dhe
funksionimin e Grupit Drejtues pér Migracionin me géllim zbatimin e Strategjisé
Kombétare pér Migracionin dhe té Planit té Veprimit 2019-2022”. Anétar i kétij Grupi
Drejtues éshté dhe Ministri i Shtetit pér Diasporén. Ky Grup ka funksion mbikéqyrjen
e progresit té pérgjithshém né arritjen e objektivave té politikave strategjike te
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migracionit dhe pérmirésimin e mekanizmave té bashkérendimit.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércjelle shkresén nr. 6563 Prot., date
12.04.2021 “Kérkesé pér raportim” drejtuar Ministrit té Shtetit pér Diasporén ku
kerkon informacion pér nivelin e zbatimit té Masave té Planit té Veprimit te Strategjisé
Kombétare pér Migracionin 2019-2022. Ministri i Shtetit pér Diasporén me shkresén nr.
1924/1 Prot., daté 11.05.2021 informon mbi zbatimin e Masave té Planit té Veprimit
te Strategjise Kombétare pér Migracionin 2019-2022.

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Botimeve pér
Diasporén dhe Fakultetit té Historiseé dhe té Filologjisé té Universitetit té Tiranés. Kjo
marréveshje synon bashkepunimin e ndérsjellé institucional me géllim:

e Hartimin, seleksionimin, pérshtatjen, pérmirésimin e teksteve shkollore dhe
literaturés plotésuese pér mesimdhénien e gjuhés shqgipe dhe kulturés shqgiptare ne
diasporeé;

e Ofrimin e pérvojés péer didaktiken e mesimdhénies se gjuhés shqipe jashté vendit si
dhe pérgatitjen e materialeve didaktike té mésimdhénies né shérbim té njé
platforme digjitale té mésimit té gjuhés shqipe;

e Organizimin e aktiviteteve dhe konferencave té pérbashkéta shkencore pér
trajnimin e mésuesve né diasporé;

e Krijimin e grupeve té punés pér aplikimin né projekte té pérbashkéta

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Botimeve pér
Diasporén dhe Fakultetit té Gjuhéve te Huaja té Universitetit té Tiranés. Kjo
marréveshje synon bashképunimin e ndérsjellé institucional me géllim:

e Hartimin, seleksionimin, pérshtatjen, pérmirésimin e teksteve shkollore dhe
literaturés plotésuese per meésimdhénien e gjuhés shqgipe dhe kulturés shqgiptare ne
diasporé né kuadér te programit té botimeve dygjuhéshe;

e Ofrimin e pérvojés pér pérgatitjen e botimeve dygjuhéshe si dhe pérgatitjen e
materialeve didaktike té mésimdhénies né shérbim té njé platforme digjitale té
meésimit té gjuhés shqipe, si gjuhé e dyté;

e Organizimin e aktiviteteve dhe konferencave té pérbashkéta shkencore peér
trajnimin e mésuesve né diasporé;

e Krijimin e grupeve té punés per aplikimin né projekte té pérbashkéta né thirrjet e
projekteve té publikuara nga donatoré té ndryshém etj.

Né daté 16.04.2021, éshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés
sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét dhe Universitetit té Shkodrés “Luigj
Gurakugi”. Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi éshté nxitja e bashképunimit
midis dy institucioneve pér shkémbimin e ekspertizés, studimeve e kérkimeve
shkencore té péerbashkéta pér historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh, peér
lidhjet kulturore dhe historike ndérmjet komunitetit arbéresh dhe arealit kulturor te
Veriut pasi té parét gé i kushtuan vémendje gjuhés dhe letérsis€ arbéreshe, ishin
autoré te arealit kulturor te Veriut;

Né daté 15.06.2021 éshté nénshkruar Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqgiptaréve né Shkup dhe Qendrés sé
Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét. Qéllimi i kétij Memorandumit éshté
bashképunimi pér sigurimin e kushteve té pérshtatshme dhe té mundshme pér
ushtrimin e veprimtarive té ndryshme né fushén e shkenceés, kulturés dhe promovimit

11



té pérbashket té aktiviteteve.

Né daté 15.06.2021 eshte nenshkruar Marréveshje Bashkepunimi ndérmjet Qendreés sé
Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét dhe Agjencisé sé Zbatimit té Gjuhéve,
Shkup. Qe€llimi i késaj Marréveshjeje éeshté nxitja e bashképunimit midis dy
institucioneve pér shkémbimin e ekspertizés, studimeve e kérkimeve shkencore té
pérbashkéta pér historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh, pér lidhjet kulturore
dhe historike ndérmjet komunitetit arbéresh te Italise sé Jugut dhe Arbéreshéve te
Zarés né Kroaci.

Né daté 15.06.2021 eshte nenshkruar Marreveshje Bashképunimi ndermjet Qendreés se
Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshéet dhe Universitetit “Néné Tereza”, Shkup.
Qellimi i késaj Marréveshjeje eshtée nxitja e bashképunimit midis dy institucioneve péer
shkémbimin e ekspertizes, studimeve e kérkimeve shkencore té pérbashkéta per
historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh, pér lidhjet kulturore dhe historike
ndérmjet komunitetit arbéresh te Italisé se Jugut dhe Arbéreshéve te Zarés né Kroaci.

Korrik-Dhjetor 2021:

Zbatimi i masés nr.4 lidhet me 6 mujorin e paré té vitit 2021, informacion plotésues
pasqgyrohet dhe pér periudhén korrik-dhjetor 2021.

Ministér Shteti per Ndihmén Zhvillimore Jashté Shtetit dhe Diasporén Irlandeze,
népérmjet shkresés daté 21 dhjetor 2021, informon mbi vendosjen e komunikimeve
dhe bashképunimit zyrtar pér céshtje lidhur me diasporén dhe strategjiné ndérmjet
Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe Autoriteteve Irlandeze né fushén e Diasporés,
dhe vijimin e komunikimit zyrtar né fillim té vitit 2022.

NE PROCES
I Masa Nr.5 |

Realizimi i raporteve vjetore nga institucionet pérgjegjése ku té pasqyrohen té dhénat
dhe vlerésimi pér komunitetet shqiptare né shtetet pritése. Krijimi i njé botimi té
pérbashkét péer raportimet pér diasporéen shqiptare.

INDIKATORET : Realizimi i raporti vjetor pér diasporés shqiptare Instituti i Statistikave
dhe Banka e Shqipérisé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyteé 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

-Agjencia Kombétare e Diasporés informon se ka hartuar raport vjetor ku pasqyrohen té
dhéna dhe vlerésime pér komunitetet shqgiptare né shtetet pritése. Gjaté vitit 2021,
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Agjencia Kombétare e Diasporeés ka realizuar programin vjetor me komunitetet shqgiptare
kudo né boté dhe ka draftuar raport pérmbledhés pér punén me komunitetet.

NE PROCES
I Masa Nr.6 |

Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin me vendet pritése té
komuniteteve shqiptare né diasporé. Negocimi i kuadrit té marréveshjeve té punésimit
me shtetet pritése me géllim pérfshirjen né kéto marréveshje té formimit profesional,
ose pér to té diskutohet né vecanti.

Rivlerésimi né bashképunim me vendet e BE-sé e projekte té vecanta pér té lehtésuar
zbatimin e marréveshjeve té punésimit duke péerfituar edhe nga legjislacioni provizor dhe
i vecanté i vendeve pritése, qé kané mungesé té fugisé punétore.

INDIKATORET : Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin. Negocimi
i kuadrit té marréveshjeve té punésimit dhe bashképunimi me vendet e BE-se pér projekte
té vecanta. Raportim vjetor né Komitetin Shtetéror té Diasporés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme pérmes korrespondencés elektronike
informon se né ¢do takim kryhet trajtimi me pérfagésuesit e shteteve té tjera pér
diskutimin e marréveshjeve pér sigurimet shogérore pér shtetasit shqiptar qé
jetojné dhe punojné jashté.

Shqipéria aktualisht:

Ka 12 (dymbédhjeté) marréveshje t€ nénshkruara pér Mbrojtjen Sociale,
Eshté né proces negocimi pér 12 (dymbédhjeté) marréveshje,

Ka iniciuar 8 (teté) marréveshje té reja,

Eshté né proces vlerésimi pér 2 (dy) marréveshje,

Do té mbajé té ngrira 2 (dy) marréveshje.

Konkretisht:

Jané 12 Marréveshje Bilaterale t€ nénshkruara pér Mbrojtjen Sociale:

Austri, Belgjiké, Ceki, Gjermani, Hungari, Kanada, Kosové, Luksemburg,
Magedoni e Veriut, Rumani, Turqi, Zvicér. (Kanada dhe Kosove hyjné né fuqi gjaté
viti 2022)

Jané 12 Marréveshje né proces negocimi:
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Arabi Saudite, Bullgari, EBA, Greqi, Holandé, Itali, Kroaci, Mali i Zi, Poloni, Serbi,
Spanjé, SHBA,

Eshté treguar interes pér negocimin me 8 vende:
Australi, Danimarke, Francé, Mbretéri e Bashkuar, Vendet Nordike (4- Suedi,
Norvegji, Islandé, Finlandg).

Jané né proces vlerésimi marréveshjet me 2 vende:
Moldavi, Slloveni.

Mbeten té ngrira negocimi i 2 marréveshjeve:
Indi, Izrael.

NE PROCES
I Masa Nr.7 |

Organizimi i nxitjes e forcimit té marrédhénieve té Shqipéris€ me vendet pritése té
komuniteteve shqgiptare dhe bashképunimi i programit té punés té shérbimit diplomatik
dhe konsullor me fokus té vecanté nga kéndvéshtrimi i forcimit té statusit té diasporés
shqiptare.

INDIKATORET : Organizimi i njé aktiviteti vjetor pér vlerésimin e strukturés sé
pérfagesimi diplomatik dhe konsullor.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

¢ Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka raportuar pérmes komunikimit
elektronik lidhur me pérditésimin e numrit té aplikimeve té realizuara nga shérbimet
konsullore jashtée vendit. Né periudhén qgershor - dhjetor 2021 jané realizuar gjithsej
nga shérbimet tona konsullore jashté : Karté ID + Pasaporté: 65.983, veprime te tjera
konsullore: 48.077

Pérvec shtimit té zyrave konsullore pér aplikime pér pasaporta dhe ID, MEPJ né
bashképunim me Ambasadén Shqiptare né Athiné dhe autoritetet greke, mundésoi
shérbime né ishujt Rodos dhe Kreté pér te gjithe qytetarét shqiparé té ciléve iu kishte
mbaruar afati i pashaportés dhe ID.

Eshté nénshkruar Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér Vlerésimin dhe promovimin e artit dhe kulturés
né diasporén shqgiptare. Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté krijimi i modelit té
bashképunimit, me géllim vlerésimin dhe zhvillimin e aktiviteteve té artit dhe kulturés
té pjesétaréve té diaspores, ruajtjen e traditave kombétare kulturore, si dhe nxitjen
e shtrirjes sé tyre.

Janar-Qershor 2022:
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Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme né bashképunim me Ambasaden Shqiptare née
Athiné dhe autoritetet greke, mundésoi sherbime né ishujt Rodos dhe Kreté pér té gjithe
gytetarét shqgipare té ciléve iu kishte mbaruar afati i pashaportés dhe ID.

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme ka raportuar pérmes komunikimit elektronik
lidhur me pérditésimin e numrit té aplikimeve té realizuara nga shérbimet konsullore
jashté vendit. Né periudhén janar - maj 2022 jané realizuar gjithsej nga shérbimet
konsullore jashté: Karté ID + Pasaporté: 44,593/ veprime té tjera konsullore: 27,807

NE PROCES
I Masa Nr.8 I

Vendosja e koordinimit mbi bazén e njé programi té miratuar té projekteve me donatorét
ndérkombétaré pér realizimin e masave té Planit té Veprimit apo gé mbulojné interesat
e diasporeés shqiptare.

INDIKATORET : Bashképunimi me institucionet pérgjegjése né aplikimin pér projekte
kushtuar diasporés me donatorét kombéetare dhe ndérkombétare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit péer Diasporen

Janar-Mars 2021:

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Ministrit té Shtetit pér
Diasporén dhe Zyrés sé Organizatés Ndérkombétare pér Migracionin (IOM) né Tirané
“Pér konsultim né céshtjet me interes té pérbashkét”. Marréveshja parashikon
konsultimin dhe bashkéveprimin pér céshtjet me interes té pérbashkéet dhe zhvillimin
e aktiviteteve edhe né lidhje me zbatimin e Programit “Angazhimi i Diasporées
Shqgiptare né Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipérise”.

Eshté né proces zbatimi i Projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né zhvillimin
social dhe ekonomik té Shqipéris€”, i cili financohet nga Agjencia Italiane pér
Bashképunim dhe Zhvillim (AICS) dhe zbatohet nga Organizata Ndérkombétare pér
Migracion (IOM). Projekti ka si géllim té forcojé angazhimin dhe rritjen e kontributit
té komuniteteve shqiptare jashté vendit pér zhvillimin e shtetit shqgiptar pérmes
transferimit té dijeve dhe aftésive ekonomike.

Né zbatim té Projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né zhvillimin social dhe
ekonomik té Shqipérisé”, i cili financohet nga Agjencia Italiane pér Bashképunim dhe
Zhvillim (AICS) eshté Programi “Connect Albania” (CA). Ky Program éshté njé projekt
inovator pér rritjen e investimeve me ndérmjetésimin e diasporés. Prezantimi i
Progamit "Connect Albania” po implementohet fillimisht né Republikén e Italisé pér té
vazhduar mé pas edhe me shtete té tjera. Né funksion té implementimit té kétij
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programi, jané zhvilluar tre takime online, me géllimin pér té krijuar njé mekanizém
gé t’i shérbejé forcimit té lidhjeve té Diasporés pér té nxitur investimet e huaja né
Shqipeéri. Ky proces do té fillojé duke inkurajuar angazhimin né rritjen e investimeve
nga kompanité italiane né Shqgipéri. Takimet on-line jané zhvilluar né datat 15 Janar,
5 shkurt dhe 12 mars 2021. Ato jané realizuar me pjesémarrjen e Ministrit té Shtetit
pér Diasporén; Ministrit te Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, péerfagesues nga
Ministria e Financave dhe Ekonomis€, pérfagésues nga Zyra IOM né Shqipéri;
pérfagésues té tjeré nga institucionet e Diaspores; péerfagesues nga Programi né
Agjenciné Italiane té Bashképunimit pér Zhvillim né Tirané, Zyra e Connect Albania si
dhe péerfagesues té interesuar nga shogeéria civile.

Né daté 08.03.2021, né kuadér té programit “Angazhimi i Diasporés Shqgiptare né
Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipérise” jané prezantuar 35 (tridhjeté e pesé€)
eksperté gé jetojné né vende té ndryshme jashté Shqipérisé si pjese e diasporés
shqiptare, té cilet do té angazhohen né prioritetet negociuse té integrimit evropian
dhe vleresimeve sektoriale té Shqipérise. Ky Projekt zbatohet nga Organizata
Ndérkombétare pér Migracionin, IOM Albania né bashképunim me Ministrin e Shtetit
pér Diasporéen dhe ministri té tjera té linjés, dhe né koordinim me Ambasadén e
Republikes sé Italiseé né Tirané dhe Agjenciné Italiane pér Bashképunim Zhvillimor.

Me date 21.01.2021 eshté nénshkruar marréveshja e bashképunimit midis GIZ Albania
dhe Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés pér pérmirésimin e “Rrjetit te
Profesionisteve” dhe zhvillimin e mirémbajtjes s€ moduleve té reja te ketij rrjeti.
“Rrjeti i profesionistéve té Diaspores” eshté nje platformé gé synon té mbéshtesé e
té nxisé transmetimin e té dhénave profesionale duke ofruar njé uré lidhése me
kapacitetet e profesioneve té ndryshme né diasporé. Qéllimi i Platformés éshté té
mbledhé dhe té shkémbejé informacione dhe pérfshirjen e ekspertizés sé anétaréve
té kétyre komuniteteve shqiptare né diasporé dhe t’i lidhé ato edhe me kérkesat e
biznesit shqgiptar apo té huaj me focus zhvillimin e vendit. Ai synon né njé fazeé té dyté
té shérbejé né gjenerimin e ideve dhe nismave nga komunitetet profesionale te
diasporés shqgiptare. Ky rrjet éshté njé platformé ku profesionistét shqiptarée
komunikojné né nivel profesional me géllim shkémbimin e informacionit dhe
eksperiencave.

Né partneritet me Shoqatén e Kultivuesve Italiané (ACl), Dhoma e Biznesit té Diaspores
po zbaton Projektin “Angazhimi i diasporés né transferimin e njohurive bujgésore né
Shqiperi”. Ky projekt synon pérfshirjen konkrete té diasporés shqgiptare né lItali né
promovimin e shérbimeve dhe produkteve bujgésore né Shqipéri, rritjen e
kapaciteteve prodhuese dhe pérmirésimin e njohurive, teknikave dhe praktikave
moderne té testuara, pérdorimin e instrumenteve té miratuara nga Bashkimi Evropian
né mbrojtje té biodiversitetit dhe zhvillimit té géndrueshém né bujgési brenda kuadrit
té Marréveshjes sé Gjelbér. Me ané té kétij projekti Dhoma e Biznesit té Diasporés do
té nxisé transferimin e njohurive né bujgési nga diaspora shqiptare, (kryesisht ajo né
Itali), drejt sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme bujgésore né Shqipéri né zonat rurale
té Kavajées, Durrésit dhe Pérmetit. Kontrata éshté nénshkruar né daten 01.03.2021 me
Dhomén e Biznesit pér Diasporén.

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare filloi zbatimin e Projektit “Rrénjét e mia-
Kulturé 3607, i cili eshté bashkéfinancim i Ministriseé sé Kulturés sé Republikés sé
Shqgipériseé. Ky projekt synon té promovojé trashégiminé kulturore shqiptare
népérmjet dimensioneve té reja té komunikimit dhe prezantimit qé ofron teknologjia
e informacionit. Aktivitetet e Projektit kané si géllim té minimizojné distancat e
krijuara né kushtet e pandemisé Covid-19, té gjallérojé krijimtariné artistike,
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kryesisht até tradicionale, té krijojné njé mjedis promovues dhe bashképunimi aktiv
midis bizneseve té artizanatit vendas dhe atyre né diasporé, té evidentojné fuqginé e
artizanatit shqiptar pér té sfiduar koheén dhe ruajtur origjinalitetin pavarésisht
rrethanave si edhe té nxisin pérfshirjen e brezave té rinj né kultivimin dhe ruajtjen e
vlerave tradicionale té origjinés sé tyre pértej kufijve gjeografike.

Qendra e Botimeve péer Diasporén ka aplikuar pér projektin me titull “Abroad but
Boosting my Albanian - ABBA” né programin “Ongoing Funding Opportunity Program”
né Ambasadén Amerikane. Projekti me titull “Abroad but Boosting my Albanian -
ABBA” synon té zgjidhé dy probleme, té cilat lidhen me mésimdhénien né diasporeé: -

- Sé pari, mungesen e aftésive digjitale te mésuesve pér té vepruar né pérputhje me
kérkesat e mesimdhénies online dhe né pérputhje me masat paraprake té diktuara
nga pandemia Covid-19.

- Sé dyti projekti synon té zgjidhé rritjen e numrit té ulét té regjistrimit né shkollat
shqgiptare té gjuhés né diasporé (5% e femijéve shqgiptaré), duke shmangur késhtu
rrezikun e asimilimit té brezit té dyte e té treté té shqgiptaréve jashté vendit.

Prill-Qershor 2021:

Me shkresén nr. 737 Prot., daté 08.02.2021 “Kerkesé pér informacion mbi projektet
me financim té huaj” né kuadér té programit efektiv dhe strategjik té asistences sé
huaj né Shqipéri, Ministria e Financave dhe Ekonomisé kérkon bashképunimin e
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér pérditésimin e té dhénave pér projektet me
financim té huaj. Ministri i Shtetit pér Diasporén ka kthyer pérgjigje me shkresén nr.
737/1 Prot., datée 01.03.2021“Dhénie informacioni mbi projektet me financim tée huaj”
drejtuar Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé. Ministri i Shtetit pér Diasporeés, sipas
shkresés informon bashképunimet e huaja si mé poshté:

e Projekti “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né Zhvillimin Social dhe Ekonomik té
Shqgiperis€”. Projekti financohet nga Bashképunimi Italian me pérfshirjen
operacionale Agjencisé Italiane péer Bashképunim dhe Zhvillim (AICS) dhe zbatohet
nga zyra né Tirané e Organizatés Ndérkombétare per Migracionin (IOM). Ky projekt
ka si géellim té kontribuojé pér té forcuar angazhimin dhe rritjen e komuniteteve
shqiptare jashte vendit pér zhvillimin e shtetit shqiptar pérmes transferimin atje té
dijeve dhe aftésive ekonomike.

e Projekti i “Gazeta e Diasporés Shqiptare”. Eshté bashképunim i Ambasadés sé
Konfederatés Zviceriane dhe Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés. Ky projekt
ka pér géllim informimin dhe krijimin e lidhjeve té informacionit midis
komuniteteve shqgiptare né Diasporé dhe Shqipérise.

e Projekti “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés”. Platforma Rrjeti i profesionistéve
né Diaspore vjen si produkt i projektit Diaspora pér Zhvillim. Platforma éshté krijuar
me géllimin madhor té hartézimit té profesionistéve shqiptaré né Diasporé. Ajo u
vjen né ndihmeé anétaréve té Diasporés duke iu ofruar mundésiné pér té kapércyer
barrierat gjeografike, pér té lehtésuar komunikimin dhe ndérveprimin ndérmjet
tyre.Platforma Rrjeti i Profesionistéve i ofron pérdoruesve profesionisté shqgiptaré
né Diasporé mundési informimi, mundési bashképunimi, mundési punésimi,
investimi etj.
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Ministri i Shtetit pér Diasporén me shkresén nr. 1720 Prot., daté 31.03.2021 ka
péercjellé mbéshtetjen e projekt propozimit té Qendreés sé Studimeve dhe Publikimeve
péer Arbéreshét “Ndertimi i bazés kerkimore funksionale né Shqipéri péer gjuhét e
rrezikuara”.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar pérmes komunikimit
elektronik né lidhje me prezantimin e Programit Connect Albania, i cili po
implementohet fillimisht me Italiné. Péer keté géllim jané mbajtur 3 takime on-line,
me pérfaqgésues té IOM, MEPJ, MSHD, dhe péerfagésues té tjeré nga shoqgeria civile, per
ta béeré keté mekanizem t’i shérbeje forcimit te ketyre lidhjeve té Diasporés me
Shqgipéeriné, duke inkurajuar angazhimin dhe pérfshirjen e tyre peér rritjen e
investimeve nga kompanité italiane né Shqipéri duke kontribuar keshtu né zhvillimin
ekonomik dhe social té vendit dhe hapjen e vendeve té reja te punés.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka informuar pérmes komunikimit elektronik
lidhur me Marréeveshjen e zbatimit me GIZ Albania pér projektin “Keéshillimi per
Migracionin né Shqipéri”. Objektivi i kétij projekti ishte lufta kundér migracionit te
parregullt, duke ofruar informacion pér rrugét e ligjshme té migracionit té punés dhe
duke informuar pér arsimin dhe formimin profesional, si dhe perspektivat e tregut te
punés né Gjermani dhe né Shqipéri. Ky projekt ka vazhduar té zbatohet gjate vitit
2020 dhe ne fillim te vitit 2021 nga GIZ Albania eéshté propozuar teksi i njé marréveshje
té re pér céshtjet migratore duke vazhduar bashképunimin e vendosur né kété drejtim.

- Qendra e Botimeve pér Diasporén ka dakordeésuar me Platformén Digjitale té
meésimdheénies “SchoolMe” krijimin e njé seksioni té ri, té quajtur “ Méso Shqip”, e
cila do t’i dedikohet mésimit té gjuhés shqipe né Diasporé. Seksioni “Méso Shqip” me
materialet ndihmése pér méeésimdhénien né Diasporé do té jeté gati pér vitin e ri
shkollor 2021-2022 né muajin shtator.

Korrik-Dhjetor 2021:

Zbatimi i mases nr.8 llidhet me 6 mujorin e pare té vitit 2021, megjithaté informacion
plotesués pasqyrohet dhe pér periudhén korrik-dhjetor 2021.

Eshté zhvilluar aktiviteti final “Open Doors for Diaspora” né daté 14 dhjetor 2021, né
kuadér té Programit “Angazhimi i Diasporés shqiptare né zhvillimin social dhe
ekonomik té Shqipérisé”, bashképunim i Ministrisé per Evropén dhe Punét e Jashtme
dhe Organizatés Ndéeérkombétare péer Migracionin IOM, si dhe mekanizmi “Connect
Albania”, financim i Agjencise Italiane pér Bashkeépunim Zhvillimor me mbéshtetjen e
Ministrisé Italiane té Punéve té Jashtme, zbatuar nga Organizata Ndérkombétare pér
Migracionin (IOM Albania).

Projekti “Gazeta e Diasporés Shqgiptare” lidhet me informimin dhe krijimin e lidhjeve
té informacionit midis komuniteteve shqiptare né Diasporé dhe Shqipérisé. Ky projekt
ka per géellim informimin dhe krijimin e lidhjeve té informacionit midis komuniteteve
shqgiptare né Diasporé dhe Shqipérisé.

Né kuadér te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, funksionon platforma “Rrjeti i
Profesionistéve té Diasporés”, e cila éeshté krijuar me qéllimin hartézimin e
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profesionistéve shqgiptaré né Diasporé. Ajo u vjen né ndihmé anétaréve té Diasporés
duke iu ofruar mundésiné pér té kapéercyer barrierat gjeografike, pér té lehtésuar
komunikimin dhe ndérveprimin ndérmjet tyre. Platforma Rrjeti i Profesionistéve i
ofron pérdoruesve profesionisté shqgiptaré né Diasporé mundési informimi, mundeési
bashképunimi, mundési punésimi, investimi etj.

Programi Connect Albania (CA) eshté nje program inovator online pér rritjen e
investimeve i krijuar né kuadrin e Projektit IOM Albania “Angazhimi i Diasporés
Shgiptare né zhvillimin social dhe ekonomik té Shqipérisé”. Connect Albania lehtéson
angazhimin e Diasporés Shqiptare gé jeton jashté vendit né zhvillimin e vendit té tyre
te lindjes si Agjenté Zhvillimi per té terhequr dhe rritur investimet e mundshme midis
komunitetit shqiptar dhe komuniteteve té huaja pérmes kétij mekanizmi. Agjentét e
Zhvillimit sherbejné si ndérmjetés /ura/ lidhje ndérmjet Zyrés s€ Programit dhe
investitoréve /bizneseve té huaja né Shqipéri.

Gjate vitit 2021, jané angazhuar 20 (njézet€) Agjenté Zhvillimi te certifikuar.

NE PROCES
I Masa Nr.9 |

Vleresimi i akteve té brendshme ligjore dhe marréveshjeve né fushén e migracionit péer
zgjerimin e mbrojtjes sé interesave té komuniteteve shqiptare jashté vendit né pérputhje
me standardet ndérkombétare. Ai do té keté qéllim pérafrimin e tyre me Acquis
Communautaire dhe realizimin e procedurave pér pérfundimin e ratifikimit te
instrumenteve ndérkombétare né keté fushé (nése nuk jané realizuar ende).

INDIKATORET : Realizimi i njé takimi vjetor pér rivlerésimin e akteve ligjore ekzistuese
né fushén e migracionit dhe zbatimin e procedurave pér ratifikimit té instrumenteve
ndérkombétare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
¢ Ministria e Drejtesise
e Ministria e Brendshme

Korrik-Dhjetor 2021:

Mé 13 dhjetor 2021 eshté realizuar njé takim vjetor gjaté te cilit eshté diskutuar dhe
pér rivlerésimin e akteve ligjore ekzistuese né fushén e migracionit dhe zbatimin e
procedurave té ratifikimit té instrumenteve ndérkombétare.

Eshté nénshkruar marréveshje bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér Vlerésimin dhe Promovimin e Artit dhe Kulturés
né Diasporén Shqiptare. Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté krijimi i modelit té
bashképunimit, midis institucioneve té varésisé té Ministrisé sé Kulturés dhe Agjencisé
Kombétare té Diasporés, me qgéllim vlerésimin dhe zhvillimin e aktiviteteve té artit
dhe kultureés té pjesétaréve té diaspores, ruajtjen e traditave kombétare kulturore, si
dhe nxitjen e shtrirjes sé tyre.
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Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Komiteti Olimpik Shqiptar, kané lidhur
marréveshje bashképunimi, pér promovimin, nxitjen dhe zhvillimin e aktiviteteve
sportive té pjesétaréve té diasporés, me synim ruajtjen e traditave sportive
kombétare kulturore si dhe promovimin e shtrirjes sé tyre, né daté 7.7.2021.

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Instituti Alb-Shkenca kané nénshkruar
memorandum bashképunimi pér nxitjen e kerkim - zhvillimit dhe té bashkepunimit me
diasporen shkencore shqiptare, ne daté 16.09.2021.

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Bashkia Tirané kané nénshkruar memorandum
bashkepunimi me géllim promovimin e pjesétaréve te diasporés dhe bashkerendimin
pér céshtje té lidhura me diasporén, né daté 18 Tetor 2021.

NE PROCES
I Masa Nr.10 |

Krijimi dhe vijueshméria e strukturave informuese pér orientimin e qytetaréve shqiptaré
jashté vendit né pérdorimin e shérbimeve konsullore dhe diplomatike té cilat ofrohen nga
pérfagésité shqiptare (platforma online). Dhénia e informacionit rreth organizatave jo
geveritare té akredituara nga shteti prités, té cilat ofrojné asistenceé dhe mbrojtje ligjore
péer komunitetet e huaja.

INDIKATORET: Informim periodik i Komitetit Shtetéror té Diasporés pér gjendjen e
orientimi i qgytetaréve shqiptare jashté vendit pér shérbimet nepérmjet platformes
konsullore online dhe organizim komunikimi me shoqériné civile né shtetin prités.
Organizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Drejtéesise

e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée

Janar-Mars 2021:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar pérmes komunikimit elektronik
lidhur me shérbimet e reja konsullore online gé kané té béjné me céshtje té migracionit
dhe diasporés,té cilat vijojné si mé poshté:

Jané shtuar zyrat konsullore pér aplikime pér pasaporta biometrike (PP) dhe
letérnjoftime (ID) prané Ambasadave Shqiptare né Vjené, Austri, Paris, Francé; né
Berlin, Gjermani; né Stokholm, Suedi; si dhe prané Konsullatave né Bari pér Italing,
Stamboll pér Turqiné, duke e cuar né 14 (katérmbédhjeté) numrin total té zyrave té
aplikimit né mbaré boteén.
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- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme pérdor njé séré kanalesh komunikimi pér
informimin e diasporés dhe publikun e gjeré. Drejtoria e Diplomacisé Publike dhe
Diasporés pérdoré fagen zyrtare té Ministrise sé Evropés dhe Punét e Jashtme.
Pérfagésité diplomatike pérditésojné né menyré té vazhdueshme komunikimin né
faget péerkatése si edhe rrjetet sociale pér informimin e publikut lidhur me shérbime
konsullore si dhe regjimit té lévizjes s€ njerézve née kushtet e pandemise.

Eshté mundésuar ofrimi i shérbimeve né vendbanimet e tyre pér shtetasit me aftési té
kufizuar.

Eshté mundésuar implementimi i firmés digjitale, projekt i cili nisi zbatimin pas
miratimit té Ligjit Nr. 22/2021, date 22.02.2021 “Pér miratimin e shtesés sé kontratés
pér prodhimin dhe shpérndarjen e kartave té identitetit dhe té pasaportave
biometrike”. Shtimi i shérbimit té transmetimit te té dhénave te shtetasve online,
pérmiréson procesin e punés, shkurton ndjeshéem kohén e pajisjes me dokumente
biometriké. Eshté arritur qé népérmjet sistemit shtetasit qé aplikojné pér Pasaporta
biometrike dhe karta ID té caktojné veté daten dhe orén e takimit. Né periudhén
janar-maj 2021 jané realizuar gjithsej nga shérbimet konsullore jashté vendit: Karte
ID + pasaporté: 62377, Veprime té tjera konsullore: 24108.

Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme ka shtuar njé adresé té dedikuar péer
shérbimet konsullore online shko@mfa.gov.al, ku cdo shtetasi i kthehet pérgjigje
brenda dités sipas kérkeses per té cilin eshte i interesuar.

Né lidhje me marréveshjen me Italiné pér njohjen e patentave shqiptare, Ministria péer

Evropén dhe Punét e Jashtme, informon né ményré periodike né rrjetet sociale té saj

dhe té Pérfagésive Diplomatike té Shérbimeve Konsullore né lidhje me céshtje si:

e Protokollet e lévizjes gjaté pandemis€;

e Regjimin e vizave pér qytetaréet shqiptaré gé duan udhétojné né vende té ndryshme
té botés me dokumente shqiptare;

e Mundési punésimi apo shpallje té projekteve té ndryshme.

e Eshté mundésuar ofrimi i shérbimeve né vendbanimet e shtetasve me aftési té
kufizuar.

Prill-Qershor 2021:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar pérmes komunikimit
elektronik lidhur me pérditésimin e numrit té aplikimeve té realizuara nga shérbimet
konsullore jashté vendit. Eshté arritur qé népérmjet sistemit shtetasit qé aplikojné
pér Pasaporta biometrike dhe karta ID té caktojné veté datén dhe orén e takimit. Né
periudhén janar - gershor 2021 jané realizuar gjithsej nga shérbimet konsullore jashté
vendit: Karté ID + Pasaporté: 76 459, Veprime té tjera konsullore: 29908.

Korrik-Dhjetor 2021:

Zbatimi i masés nr.10 lidhet me 6 mujorin e paré té vitit 2021, informacion plotésues
pasqyrohet dhe pér periudhén korrik-dhjetor 2021.

Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar pérmes komunikimit

elektronik lidhur me pérditésimin e numrit té aplikimeve té realizuara nga shérbimet
konsullore jashté vendit. Né periudhén qgershor - dhjetor 2021 jané realizuar gjithsej
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nga shérbimet tona konsullore jashté: Karté ID + Pasaporté: 65.983, veprime té tjera
konsullore: 48.077

MEPJ dhe pérfaqésiteé diplomatike informojné periodikisht pér: protokollet e lévizjes
gjaté pandemise, regjimin e vizave pér qytetarét shqgiptaré ge duan té udhétojné ne
vende té ndryshme t€ botés, mundeési punésimi apo té projekteve té ndryshme.

Pérvec shtimit té zyrave konsullore pér aplikime pér pasaporta dhe ID, MEPJ né
bashkeépunim me Ambasadén Shqiptare né Athiné dhe autoritetet greke, mundeésoi
sherbime né ishujt Rodos dhe Kreté pér te gjithé qytetarét shqiparé té ciléve iu kishte
mbaruar afati i pashaportés dhe ID.

NE PROCES
IMasa Nr.1 1|

Vleresimi dhe zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes civile dhe bazave té té dhénave
me té dhéna pér migrantét dhe rishikim periodik i bazés ligjore pér regjistrimin e
migrantéve. Pércaktimi i pérgjegjésive dhe té dhénave gé duhen mbledhur si edhe
identifikimi dhe planifikimi i krijimit té rrjetit dhe infrastrukturés sé duhur. Organizimi i
aktiviteteve publike dhe shogeriné civile mbi géllimin e sistemit té regjistrimit dhe
votimit té shtetasve jashtée vendit.

INDIKATORET : Zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes civile me té dhéna pér
migrantét dhe organizimi i aktiviteteve jashté vendit. Raportim periodik né Komitetin
Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e
Shqipeérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Brendshme

Korrik-Dhjetor 2021:

Ministria e Brendshme éshté angazhuar gjaté vitit 2021 pér saktésimin e adresave té
shtetasve shqiptaré gé jetojné jashtée vendit. Kjo realizohet pérmes portalit e-albania,
népéermjet té cilit, shtetasit shqiptaré qé jetojné jashté shtetit, deklarojné adresén e
tyre dhe ngarkojné njé dokument mbéshtetés sé deklaratés. Kjo deklaraté procesohet
nga nepunési i Gjendjes Civile pérkatése, i cili pérditéson adresén e shtetasit gé jeton
jashté Shqipérisé. Né kété ményré té dhénat né Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile
saktésohen né kohée reale, mbi baza ditore me deklarimet e pércjella per kéte gellim.
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NE PROCES
IMasa Nr.13|

Organizimi i njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptaré té specializuar né fushén e
migracionit dhe té népunésve né administraté té specializuar né institucionet te cilat
merren me politikat e Diasporés dhe Migracionit. (Plotésimi i rrjetit edhe me emrat dhe
detajet e studiuesve dhe népunésve shtetéroré nga Agjencia Kombétare e Diasporeés).

INDIKATORET : Krijimi dhe administrimi té njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptaré té
specializuar né fushén e migracionit. Realizimi vjetor i njé aktiviteti né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme informon se ka bashképunuar me Organizatén
“GERMIN” né Shqipéri, e cila éshte njé organizaté jogeveritare qé pérdor teknologjiné
dhe kanalet virtuale pér té lidhur dhe angazhuar Diasporén né avancimin e zhvillimit dhe
demokratizimit té vendeve té tyre né kuadeér te projektit mé tée ri “OriginAL”.

NE PROCES
IMasa Nr.14|

Realizimi i trajnimeve té vecanta pér fushén e migracionit me administratén shtetérore
dhe lokale dhe realizimi i pérfshirjes sé tyre né programet e universiteteve shqiptare.
Organizimi i trajnimeve periodike né fushén e legjislacionit té brendshém dhe atij
ndérkombétar pér népunésit gé mbulojné céshtje té migracionit. Identifikimi i nevojave
dhe ekspertéve gé kané nevojé peér trajnime ligjore. Hartimi i moduleve trajnuese né kéete
fushé dhe pérfshirjen e njé moduli te tillé né trajnimet e népunésve té shérbimit civil.

INDIKATORET : Organizimi i trajnime té pérgjithshme dhe té vecanta periodike.
Identifikimi i nevojave dhe ekspertéve. Hartimi i moduleve trajnuese. Realizimi i njé
takimi vjetor né nivel teknik.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Drejtesise

e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:
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Eshté zhvilluar trajnimi me temé “Roli i Qeverisé né pérfshirjen e diasporés pér
zhvillim”, organizuar nga GIZ Albania, népérmjet mbéshtetjes financiare té Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, pér llogari té Ministrise
Federale Gjermane pér Bashképunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (BMZ), né kuader tée
zbatimit té programit “Migrim dhe Diaspora”, né datat 16-17 Néentor 2021.

NE PROCES
|Masa Nr.15|

Hartimi i manualeve praktike gé lidhen me c¢éshtjet e migracionit dhe vénia e tyre né
dispozicion té zyrtaréve qé merren me zbatimin né praktike té legjislacionit péer
Migracionin. ldentifikimi i akteve ligjore/nénligjore qé zbatohen né praktiké nga cdo
institucion i cili mbulon ¢éshtje té caktuara té diasporés dhe migracionit. Trajnimi dhe
certifikimi i trupit diplomatik té Shqipérisé lidhur me legjislacionin migrator dhe né
meényré té vecanté me té drejtat e komuniteteve shqiptare né diasporé.

INDIKATORET : Hartimi i manualeve praktike me aktet ligjore/nénligjore. Trajnimi dhe
certifikimi i trupit diplomatik té Shqipérisé pér céshtjet e migracionit. Raportim periodik
né Komitetin Shtetéror te Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Brendshme
e Ministria e Drejtesise

Korrik-Dhjetor 2021:

Né 13 dhjetor 2021 Grupi Drejtues pér Migracionin, zhvilloi takimin e tij té paré ku u
prezantuan Raportet Vjetore té Monitorimit té Strategjisé Kombétare pér Migracionin (SKM)
dhe Planit té Veprimit 2019-2022, pérgatitur nga Sekretariati Teknik i Migracionit (STM) né
Ministriné e Brendshme si dhe rishikimi afatmesém i Planit té Veprimit té Strategjisé. Ky takim
shénoi njé cikél té ploté té funksionimit té Mekanizmit Koordinues té Qeverisjes sé Migracionit
né Shqipéri.

Ky proces éshté mbéshtetur nga IOM né Shqipéri, né kuadér té projektit “Pérmirésimi i
koordinimit pér geverisjen e migracionit né Shqipéri” i implementuar bashkérisht me GIZ
Albania, népérmjet mbéshtetjes financiare té Deutsche Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, pér llogari té Ministrisé Federale Gjermane pér Bashképunimin
Ekonomik dhe Zhvillimin (BMZ).

Kane vijuar zhvillimi i takimeve periodike té ekspertéve té MEPJ né kuadér té Strategjisé
Kombétare té Migracionit.
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NE PROCES
IMasa Nr.16|

Nxitja e bashképunimit shtetéror me institucionet e vendeve pritése té cilat trajtojné
céshtje té migrantéve, té drejtave té grave dhe té drejtave té femijéve. Krijimi i
komisioneve dypaléshe konsultative té nivelit té larté me shtetet pritése pér mbrojtjen e
té drejtave té komuniteteve shqiptare té diasporés dhe funksionimi i tyre né menyre
periodike péer kété géllim. Informimi publik pér ecuriné dhe zhvillimin e késaj veprimtarie
pér publikun e interesuar.

INDIKATORET : Bashképunim shtetéror me institucionet e vendeve pritése. Krijimi i
komisioneve dypaléshe konsultative dhe informimi publik pér ecuriné.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Drejtesise

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka raportuar pérmes komunikimit
elektronik se éshté kryer trajtimi né cdo takim me pérfagésuesit e shteteve té tjera
pér diskutimin e marréveshjeve pér sigurimet shoqérore pér shtetasit shqiptar qé
jetojné dhe punojné jashté.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, gjithashtu ka raportuar se:
Shqipéria ka 12 (dymbédhjeté) marréveshje t&€ nénshkruara né fushén e Mbrojtjes

Sociale, éshté né proces negocimi 12, ka iniciuar 8 (teté) marréveshje té reja, po
vleréson 2 (dy) marréveshje dhe do t€ mbajé té ngrira 2 (dy) marréveshje.

NE PROCES
IMasa Nr.17|

Pérgatitja dhe shpérndarja e informacionit (broshurave, fletépalosje, fage interneti, app
né telefonat celularé etj.) gé ju drejtohet komuniteteve shqiptare né diasporé, ku té
jepet informacion né lidhje me statusin dhe té drejtat e tyre si edhe pér shérbimet gé ju
ofrohen nga pérfaqgésité diplomatike dhe konsullore si edhe nga shogatat e migrantéve
me mbéshtetjen e organizatave nderkombeétare.

INDIKATORET : Shpérndarja e informacionit né lidhje me statusin té drejtat si edhe
shérbimet gé ju ofrohen komuniteteve shqgiptare né shtetet pritése. Realizimi i njé takimi
vjetor né nivel teknik

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:
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Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtéesise

Ministria e Brendshme

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe pérfagésité diplomatike informojné
periodikisht né faget dhe rrjetet e tyre sociale pér protokollet e levizjes, regjimin e
vizave pér qytetarét shqiptaré qé duan té€ udhétojné né vende té ndryshme té botés,
shérbimet e reja té platformés e-albania, shérbimet kosnullore mundési punésimi
apo té projekteve té€ ndryshme.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né bashképunim me Ambasadén
Shqiptare né Athiné dhe autoritetet greke, mundésoi shérbime né ishujt Rodos dhe
Kreté pér té gjithé qytetarét shqiparé té ciléve iu kishte mbaruar afati i pashaportés
dhe ID.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme raporton pérmes komunikimit
elektronik se né periudhén janar — maj 2022 jané realizuar gjithsej nga shérbimet
konsullore jashté: Karté ID + Pasaporté: 44,593 dhe veprime té tjera konsullore:
27,807

“Gazeta e Diasporées Shqiptare- Projekti i krijuar me mbéshtetjen dhe bashképunimin e
Ambasades sé Konfederatés Zviceriane dhe Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés,
géllimi i te ciles eshté informimi dhe krijimi i lidhjeve té informacionit midis
komuniteteve shqiptare né Diasporé dhe Shqipérise.

NE PROCES
IMasa Nr.18|

—

Vendosja e kontakteve té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe
Lokale né fushén e Imigracionit (ERLAI) me gendér né Bruksel, pér té vlerésuar mundesité
e mbéshtetjes sé politikes té mbrojtjes sé komuniteteve té shqgiptaréve né diasporé née
vendet pritése té BE-se.

INDIKATORET : Kontakte té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe
Lokale né fushén e Imigracionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria peér Evropen dhe Punét e Jashtme
Agjencia Kombétare e Diasporés

Ministria e Drejtéesise

Ministria e Brendshme
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Korrik-Dhjetor 2021:

Agjencia Kombeétare e Diasporés eshté né proces komunikimi elektronik péer vendosjen
e komunikimit me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe Lokale né fushén e
Imigracionit (ERLAI) me gendér né Bruksel. Per keté géellim éshté zhvilluar komunikim
népérmjet mjeteve elektronike ndermjet Agjencis€é Kombétare té Diasporés dhe
Znj.Graziana Galati, pérfagésuese nga Regione Emilia Romagna.

NE PROCES
|Masa Nr.19|

Nxitja dhe intensifikimi i komunikimeve ndérmjet organizimeve shqiptare né diaspore dhe
shogatave vendase pér mbrojtjen e migrantéve. Identifikimi i organizatave né vendet
pritése pér mbrojtén e té drejtave té njeriut dhe té migrantéve né kéto vende.
Ndérgjegjésim népérmjet informacioneve né internet, tryezave dhe takimeve pér
mbrojtjen sociale dhe shéndetésore né vendet pritése dhe té origjines.

INDIKATORET : Realizimi i komunikimeve ndérmjet organizimeve shqiptare né diasporé
dhe shogatave vendase. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe
Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Agjencia Kombétare e Diasporés

Ministria e Shendetésiseé dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Drejtéesisée

Korrik-Dhjetor 2021:

Agjencia Kombétare e Diasporés informon gé éshté kryer identifikimi i shogatave dhe
organizatave né vendet pritése dhe té dhénat jané béeré té aksesueshme né fagen
zyrtare té Agjencise.

Agjencia Kombétare e Diasporés né daté 6 Tetor 2021, realizoi takim me shogatat
shgiptare né Greqi ku u diskutua mbi programe dhe projekte té pérbashkéta qé
fugizojné rolin e diasporés shqiptare né jetén ekonomike, politike dhe kulturore tée
vendit, si dhe njohja nga afér mbi problematikat dhe kérkesat e té gjitha shogatave
té pranishme. Takimet u zhvilluan né kuadér té programit “Ditét e Shqipérise” té
Agjencisé Kombétare té Diasporés me komunitetin shqiptar né Greqi.

Agjencia Kombétare e Diasporés né daté 13 Néntor 2021 realizoi takim me shogatat
shqgiptare né Mbretériné e Bashkuar, me géllim ruajtjen dhe mésimin e gjuhés shqipe
dhe trashégimisé kulturore né komunitetin shqiptar né Londér.

Agjencia Kombétare e Diasporés né datat 29 dhe 30 néntor 2021, realizoi takim me
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shoqgatat shqiptare né Turqi pérfagésuese te té drejtave dhe interesave té ligjshem te
pjesétaréeve té komunitetit shqiptar né Turqi. Gjate takimeve u diskutua mbi programe
dhe projekte te pérbashkéta gé fuqizojné rolin e diasporés shqgiptare né jetéen
ekonomike, politike dhe kulturore té vendit dhe né vecanti shogatat qé kané né mision
e tyre fugizimin e rolit té gruas né diasporé, apo mesimin dhe ruajtjen e gjuhés shqipe.

Qendra e Botimeve pér Diasporén organizoi né néntor dy seminare té réendésishme mbi
meésimdhénien e gjuhés shqipe né diasporé né Bolonja té Italis€, mbi bazén e njé
programi te pérbashkét hartuar nga Lidhja e Mésuesve Shqiptarée né Itali, Qendra e
Botimeve pér Diasporén si dhe Konsullata e Shqipérisé né Milano. Aktivitetet shérbyen
dhe si njé vend takimi mes institucioneve shtetérore té Italis€é, Shqipérise, Kosoves
dhe meésuesve dhe nxénésve té komunitetit shqgiptar, me qéllim evidentimin e
problematikave dhe nevojave aktuale té mésuesve dhe adresimit té tyre pér zgjidhje.

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshet informon, se jané zhvilluar
aktivitete té ndryshme té pérfagésive shqgiptare né boté me diasporén dhe shogatat
shqiptare té cilat u intensifikuan gjaté muajit néntor me rastin e festave kombétare.
Kéto aktivitete pérfshijné takime, koncerte, panaire, aktivitete kulturore, sociale,
arsimore, ekonomike etj.

NE PROCES
IMasa Nr.20|

il . T W W WS W R U W

Rivlerésimi periodik i politikés sé sherbimeve, procedurave dhe tarifave té tyre. Né bazé
té informacioneve té marra nga peérfaqgesité dhe hartimi nga Agjencia Kombétare e
Diasporés e njé raporti vjetor pér gjendjen konkrete té komuniteteve shqiptare ne
diasporé shogéruar me propozime masash pér pérmirésimin e asistencés pér ta. Raporti
do té diskutohet né Komitetin Shtetéror té Diasporeés.

INDIKATORET : Rivlerésim i politikés sé shérbimeve dhe hartimi i njé raporti vjetor.
Raportim né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Drejtéesise

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe pérfaqgésité diplomatike informojné
periodikisht né faget dhe rrjetet e tyre sociale pér protokollet e levizjes, regjimin e vizave
pér qytetaret shqiptaré gé duan té udhétojné né vende té ndryshme té boteés, shérbimet
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e reja té platformeés e-albania, shérbimet kosnullore mundési punésimi apo té projekteve
té ndryshme.
NE PROCES
|Masa Nr.21|

Negocimi pér té nénshkruar marréveshjet dypaléshe pér mbrojtjen sociale té migrantéve
me vendet pritése me géllim qé ata té transferojné sigurimet shogérore edhe né Shqipéri.
Rishikimi i praktikave té mbledhjes s€ kontributit vullnetar pér sigurimet shogérore dhe
nése duhet nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet Institutit té Sigurimeve Shogérore dhe
bankave. (Rivlerésimi i njé plan-veprimi té vecanté pér céshtjen e pensioneve té
migrantéve shqiptare).

INDIKATORET : Negocimi pér marréveshjet dypaléshe me vendet pritése. Rishikimi i
praktikave té mbledhjes sé kontributit vullnetar pér sigurimet shoqgérore. Raportim
periodik né Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe
Migracionin né Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Shéndetésiseé dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Drejtesise

Korrik-Dhjetor 2021:

Deri tani jané lidhur me 11 (njémbédhjeté) vende marréveshje pér mbrojtjen sociale,
gé sigurojné njohjen e ndérsjellé té kontributeve té sigurimeve shogérore nga vendet
nénshkruese, ndérkohé qgé té tjera jané né proces. Népérmjet nénshkrimit té
marréveshjeve té tilla, shteti shgiptar garanton pérfitimin e pensioneve pér shtetasit
shqgiptaré jashté vendit, duke plotésuar njé nga detyrimet pér mbrojtjen dhe sigurimin
e té drejtave ekonomike e shéndetésore pér ta.

Gjaté takimit té zhvilluar né daté 17 néntor 2021, né Romé Itali ndérmjet Kryeministrit
Shqiptar Z.Edi Rama dhe Kryeministrit Italian Z.Mario Draghi u diskutua né lidhje me
pershpejtimin e procesit té njohjes se pensioneve lItali -Shqipéri.

Né ligjin Italian pér Buxhetin e vitit 2022, eéshte pérfshire njé fond specifik péer lidhjen
dhe nénshkrimin e marréveshjes pér pensionet ndérmjet Italisé dhe Shqipérise.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé informon:

e Marréveshjet pér njohje dhe konvertim té lejeve té drejtimit té automjeteve pér
shtetasit shqgiptaré jashté vendit jané né fuqi me Italiné, Magedoniné e Veriut,
Kroacin€, Malin e Zi dhe Kosovén.

e Marréveshjet pér njohje dhe konvertim té lejeve té drejtimit té automjeteve pér
shtetasit shqgiptaré jashté vendit jané né proces me Serbiné, Greqiné, Emiratet e
Bashkuara Arabe, Turqginé, Bosnje dhe Hercegovinén dhe Arabiné Saudite.

e Belgjika e njeh dhe e konverton lejedrejtimin Shqiptar, konvertime té lejedrejtimit
shqgiptar kryen edhe Austria, Rumania, Bullgaria, Cekia, Sllovenia, Polonia.
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e Shtetet gé kané kérkuar plotésim formulari pér aplikim pér njohjen e lejeve te
drejtimit, té cileve ju eéshte kthyer pérgjigje jané Danimarka, Spanja, Gjermania,
Rusia, Hollanda dhe Moldavia.

Janar-Qershor 2022:

Shqgipéria ka 12 (dymbédhjet€) marréveshje té nénshkruara pér Mbrojtjen Sociale, po
negocion 12 (dymbédhjete) marréveshje, ka iniciuar 8 (teté) marréveshje te reja, po
vleréson 2 (dy) marréeveshje dhe do té mbajé té ngrira 2 (dy) marréveshje.

v’ Jané 12 (dymbédhjeté) Marréveshje Bilaterale té nénshkruara pér Mbrojtjen
Sociale: Austri, Belgjike, Ceki, Gjermani, Hungari, Kanada, Kosové, Luksemburg,
Magedoni e Veriut, Rumani, Turqi, Zvicér. (Kanada dhe Kosove hyjné née fuqgi gjatée
viti 2022)

v' Jané 12 (dymbédhjete) Marréveshje né proces negocimi:
Arabi Saudite, Bullgari, EBA, Greqi, Holande, Itali, Kroaci, Mali i Zi, Poloni, Serbi,
Spanje, SHBA,

v Eshté tregtuar interes pér negocimin e marréveshjeve me 8 (teté) vende:
Australi, Danimarke, France, Mbreteri e Bashkuar, Vendet Nordike (4- Suedi,
Norvegji, Islandé, Finlandé).

v/ Jané né proces vlerésimi marréveshjet me 2 (dy) vende: Moldavi, Slloveni.
v/ Mbeten té ngrira negocimi i 2 (dy) marréveshjeve: Indi, Izrael.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé informon elektronikisht:

e Marréveshja (Deklaraté e Angazhimit té Perbashkét), mes Ministrisé sé Infrastrukturés
dhe Energjisé te Republikés sé Shqipériseé dhe Ministrisé Federale pér Zhvillimin
Digjital dhe Transportin té Republikés Federale té Gjermanisé, “Rreth ceshjtjeve
proceduriale lidhur me konvertimin e lejeve té drejtimit té automjeteve”, nenshkruar
né Tirané mé 12.04.2022 dhe ka hyré né fugi mé 1.06.2022.

e Marréveshje pér njohje dhe konvertim té lejeve té drejtimit té automjeteve pér
shtetasit shqiptaré jashté vendit né proces éshté nénshkruar marréveshja me
7.03.2022, me Arabiné Saudite.

NE PROCES
IMasa Nr.23|

Organizimi dhe mbéshtetja e rrjeteve (edhe ndérkombétare) té grupeve dhe shoqatave
té vecanta té diasporés shqiptare né bazé té interesave, profesioneve té pérbashkéta,
apo vendndodhjes gjeografike. Krijimi i lehtésirave si p.sh.: botimi né gazeta, apo né fage
interneti e informacioneve gé mundéesojné krijimin e grupeve profesionale dhe te
interesave té pérbashkéta. Ndérmjetésimi pér vendosjen e kontakteve midis grupeve
“homologe” né vende té ndryshme pér té krijuar rrjete funksionale té késaj natyre.

INDIKATORET : Organizimi dhe mbéshtetja e grupeve dhe shogatave té  Krijimi i
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projekteve pér realizimin e masés. Realizimi i njé aktiviteti vjetor.
AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme po mbéshtet grupe té€ interesit té
shoqatave né Diasporé né lidhje me votimin né diasporeé.

Né kété kuadér €shté zhvilluar Konferenca Kombétare: “Votimi nga jashté vendit
“Koha éshté tani”, né daté 24 maj 2022 me pjes€marrjen e aktoréve té€ ndryshém
institucionalé, pérfaqési diplomatike, politiké dhe nga shoqéria civile vecanérisht
dhe té Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

Gjithashtu Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dha kontributin e saj né
Takimin “Shqipéria né Kuvendim”, ku u diskutua mbi anketimin e Institutit pér
Demokraci dhe Ndérmjeté€sim, ku njé nga temat kyce ishte edhe votimi né
Diasporé.

Agjencia Kombétare e Diasporés informon se ka pérditésuar né fagen zyrtare té saj
listtn e shogatave shqiptare né diasporé dhe vijon komunikimin dhe
bashképunimin me to.

Ministria e Kulturés informon se ndér projektet me thirrje té€ mbéshtetura
financiarisht nga Ministria e Kulturés pér vitin 2022, ka disa né té cilét jané
pérfitues, apo jané té ftuar té performojné edhe artisté e krijues té talentuar dhe
té suksesshém, qé veprojné né Diasporé.

NE PROCES
IMasa Nr.26|

—

Koordinimi dhe organizimi i takimeve apo “Ditéve té Shqipérisé” né vendet pritése té
komuniteteve shqgiptare né diasporé mbi bazén e njé programi vjetor si dhe aktivitete te
tjera periodike pér turizmin shqgiptar edhe lehtésirat lidhur me investimet né Shqipéri.

INDIKATORET : Koordinimi dhe organizimi i takimeve té komuniteteve shqgiptare né
diasporé mbi bazén e njé programi vjetor. Realizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria peér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Kulturés

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministria e Infrastrukturées dhe Energjisée
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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Korrik-Dhjetor 2021:

—

Pérfaqgésite shqiptare ne bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme
kané realizuar takime té parashikuara me komunitetet shqgiptare ne Diasporé gjaté
cilave jané diskutuar céshtje té ndryshme me té cilat ballafaqohet komuniteti shqiptar
né vendet ku jetojné dhe punojné.

Né kuader te “Protokollit Zbatues per Bashképunim né Fushén e Diplomacisé Kulturore
me Kosoven”, jané realizuar aktivitete té pérbashkéta ne Diasporé nga péerfagesite e
Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés s€ Kosoves.

Agjencia Kombétare e Diasporés, informon se me géllim zhvillimin dhe konsolidimin e
bashkepunimit institucional me diasporén, pérmirésimit té pozités s€ diaspores dhe
mbrojtjen e té drejtave dhe interesave té saj, aty ku gjendet si dhe ofrimit té ndihmés
pér ruajtjen e gjuhés dhe trashégimisé kulturore kombétare, gjaté periudhés Korrik -
Dhjetor 2021, né kuadér té pérmbushjes sé programit vjetor “Ditét e Shqipérisé” ka
realizuar takime dhe aktivitete dedikuar komunitetit Arbéresh né Itali né datat 30 dhe
31 Gusht né Piana degli Albanesi Sicili dhe 1 Shtator 2021 né Cerzeto Kalabri,
komunitetit Shqiptar né Greqgi né datat 5-7 tetor 2021 dhe né kuadér té festave
kombétare té pavarsisé dhe flamurit 28 dhe 29 néntor 2021 né Athine, Komunitetin
Shqgiptar né Turqgi né datat 29 dhe 30 néntor 2021 dhe komunitetit Shqiptar née
Mbretériné e Bashkuar ne daté 12 dhe 13 Nentor 2021, prané komunitetit Shqgiptar née
New York ne datat 3 deri 8 Dhjetor 2021.

NE PROCES
IMasa Nr.27|

e —

Koordinimi me institucionet shéndetésore, publike dhe private, né pérgatitjen e njé
fushate pér promovimin e turizmit shéndetésor, lidhur kryesisht me disa shérbime pér té
cilat Shqipéria ka siguruar avantazhe (dentar, neurokirurgji, kardiokirurgji etj.).

INDIKATORET : Koordinimi me institucionet shéndetésore, publike dhe private, pér
promovimin e turizmit shéndetésor. Realizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Shendetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
e Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Janar-Qershor 2022:

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale informon pérmes komunikimit elektronik

se éshté duke punuar né drejtim té promovimit té turizmit shéndetésor.
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Turizmi shéndetésor né Shqipéri ofron shérbime té kualifikuara shéndetésore né zonat
turistike, panaire, pér promovimin e ofertave shéndetésore, apo oferta pér trajtime dhe
diagnostikime né gendrat shqiptare pér té gjithée turistét e huaj.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ka inkurajuar institucionet shendetésore si
spitalet private, shoqatat dentare, bizneset e fushés sé kirurgjisé plastike, e té turizmit
te Fertilitetit, péer té promovuar kéte lloj turizmi shéndetésor, duke marré vete iniciativen
gé te realizojé njé marrédhénie mes paléve, duke siguruar pér ¢cfaré ofrohet:

1. Cilésine e larte té shérbimit;

2. Koston e ulét;

3. Pajisje me teknologji te pérparuara.

4. Nuk ka pritje e radhé te gjata.

5. Pérvoja e gjate e mjekéve, qofté vendas dhe té huaj, si dhe metodat e avancuara té
fertilizimit.

Pandemia Covid -19 pati ndikimin global né ekonomi duke prekur edhe mjaft biznese
dhe padyshim duke ndikuar edhe né udhétimet né shumé vende té botés. Industria e
turizmit mjekésor ishte nder me tée goditurat, efektet e sé cilés u shtriné edhe né Shqipéri.
Por pavarésisht ketij fakti, turistét nga vendet fqinje, si Italia etj, kané vijuar te
udhétojné né Shqipéri per shérbime dentare.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pas rihapjes sé territorit dhe lévrimit te
aktiviteteve ekonomike implementoi njé strategji né kuadér tée ringritjes dhe tée
pérshtatjes me realitetin e ri, né fushatén e marketingut dhe promocionit.

Shumé prej guidave turistike gé operojné né Shqipéri ofrojné paketa té turizmit dentar
dhe turizmit shéndetésor, ku pérvecse shérbimeve shéndetésore vizitojné dhe vende
turistike té Shqipérise.

Trajtimet mé té zakonshme jané kirurgji kozmetike, kirurgji dentare dhe ortopedike.

Né rritje jané kérkesat pér kirurgji kardiovaskulare, operacione laparoskopike dhe
trajtime pér fertilitetin dhe obezitetin.

-Koordinimi me institucionet shéndetéesore, publike dhe private, per promovimin e
turizmit shendetéesor. Realizimi i njé aktiviteti vjetor ne nivel teknik.

Gjithashtu, njé vémendje e vecanté i éshté kushtuar promovimit té vendit né panairet
ndérkombétare dhe né takimet bilaterale.

Ministria e Shéndetésis€é dhe Mbrojtjes Sociale ka marré pjesé dhe né aktivitetet e
organizuara nga Shoqatat e Profesionistéve té Diasporés, sikurse eéshté AMFE (Albanian
Medical Federation for Europe) né Danimarké, Suedi, Bruksel, etj, né té cilat jané
parashtruar dhe evidentuar mundésité e turizmit shéndetésor né Shqipéri.

Gjithashtu, eshté zhvilluar Kongresi Xll-té Europian i Mjekéve Shqiptaré té Diasporeés, i
organizuar nga AMFE (Albanian Medical Federation for Europe) né bashképunim me
Qendrén Kombétare té Urgjencés Mjekésore (QKUM), né daté 3-4 gershor, né Tirané. Né
takim morén pjesé autoritete té larta shtetérore. Né kété kongres u themelua edhe Dega
e AMFE (Albanian Medical Federation for Europe) pér Shqipérine.
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NE PROCES
IMasa Nr.28|

Pérfshirja e komunitetit té shqiptaréve té diasporés né jetén kulturore té vendit prités
dhe né Shqipéri me géllim promovimin e tyre (nénshkrimi dhe/ose amendimi i
marréveshjeve dypaléshe me shtetet pritése té diaspores duke pérfshire edhe interesat e
kétyre té fundit né to) dhe nxitja e krijimit té aktiviteteve vjetore péer kete gellim.

INDIKATORET : Komunitetet shqiptare té diasporés né jetén kulturore té vendit prités,
me géllim promovimin e tyre né Shqipéri. Raportim periodik né Komitetin Shtetéror te
Diasporés dhe Nenkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Kulturées
e Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

- Eshté zhvilluar konferenca e 25 me temé “Gjendja e arbérishtes dhe studimet mbi té,

si gjuhé e rrezikuar e Diasporées”, organizuar nga Fondacioni péer Gjuhét e Rrezikuara
né bashkepunim me QSPA dhe Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Historise dhe
Filologjise.
Eshté nénshkruar marréveshje bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér Vlerésimin dhe Promovimin e Artit dhe Kulturés
né Diasporén Shqiptare. Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté krijimi i modelit té
bashképunimit, midis institucioneve té varésisé té Ministrisé sé Kulturés dhe Agjencisé
Kombétare té Diasporés, me qgéllim vlerésimin dhe zhvillimin e aktiviteteve té artit
dhe kultures té pjesétaréve té diaspores, ruajtjen e traditave kombétare kulturore, si
dhe nxitjen e shtrirjes sé tyre.

Janar-Qershor 2022:

Ministria e Kulturés informon se ndér projektet me thirrje té mbeéshtetura financiarisht
nga Ministria e Kulturés pér vitin 2022, ka disa né té ciléet jané pérfitues, apo jané te ftuar
te performojné edhe artisté e krijues té talentuar dhe té suksesshém, g€ veprojné née
Diasporé.

Kétu mund té rendisim kéto aktivitete gé do te zhvillohen né 6 mujorin e paré té vitit
2022:

1.“Aulona International Folk Festival, edicioni 14-té€" organizuar nga Qendra Kulturore
“AULONA”;

2.Projekti “Na flet Asdreni” nga Prof. Josif Minga;

3.“Festivali i 17-té Ndérkombétar i Muzikés sé Dhomés, Durrés 2022” nga subjekti “Arti
dhe kultura italo-shqiptare”;

4.“Festivali Mbarékombétar i Kéngés pér Fémijé nga shogata “Shpirti artistik i Shkodrés”;
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5.Projekti “International Jazz in Albania, Edicioni XI” (Festival) nga Shogata “Syri Blu”;

6.“Festivali i 18-té Mbarékombeétar i Instrumentistéve té Vegjéel” nga “Shogata Eko-
Turistike Puké”;

7.“Festivali Ndérkombeétar i Muzikés “Different Trains” nga shoqata “Different Trains”.

Ndérsa 10 projekte té tjera jané planifikuar pér t’u zhvilluar 6 mujorin e dyté té ketij
viti, té fituara nga pjesetareé te Diaspores, te tillé si: Olen Cezari pér projektin “Festivali
Porto Palermo”, Suela Piciri pér projektin “NGA SCALA NE TIRANE”, etj.

Qendra Kombétare e Veprimtarive Tradicionale ka organizuar Festivalin Folklorik
Tipologjik Kombétar teé Kenges Popullore Qytetare, edicioni XVII-té, né qytetin e Elbasanit
né datat 10-11 mars 2022. Né kete aktivitet morén pjesé grupe nga Kavaja, Lushnja,
Vlora, Kruja, Fieri, Lezha, Kélcyra, Elbasani, Shkodra, Berati dhe Ulqgini, si dhe
péershendetén ansambli “Egnatia” dhe ansambli i Kéngéve dhe Valleve “Selman Kadria”,
Istog, Kosove (20 artisté).

Ndér projektet artistike me fokus né promovimin e artit dhe kulturés soneé kombétare né
arenén nderkombétare, duke mundésuar keshtu edhe ndjekjen e tyre nga Diaspora née
vendet pérkatése, mund té pérmendim:

-Biennalja e Artit té Venecias, Edicioni i 59-te, titulluar “The Milk of Dreams” (Qumeéshti
i Endrrave) do té mbahet né periudhén 23 Prill - 27 Néntor 2022, né Venecia, Itali.
Shqipéria do té pérfagesohet né kété Biennale me pavionin shqgiptar me titull “Lumturie
Blloshmi, nga e para”, i cili do té kurohet nga Adela Demetja, e cila ka bashképunuar
vitet e fundit me Blloshmin dhe synon té cojé né Venecia, frymén e artistes me forcé dhe
provokim.

Lumturi Blloshmi ishte ndér té paktat artiste, e cila theu kornizat e kohés dhe nuk u
pérshtat kurré me realizmin socialist. Prezantimi eshté konceptuar né tre pjese krahas
prezantimit té punéve emblematike dhe jetés sé saj, e ripozicionuar né historiné e artit
kombéetar dhe ndérkombeétar. Pavijoni shqiptar eshté i vendosur né harmoni me kuadrin
politik, artistik dhe konceptual té “Qumeéshtit té endrrave”, temés s€ Biennales se
Venecias.

-Panairi “Expo 2020 Dubai”, aktivitet me réndési pér promovimin e vendit toné si njé
destinacion turistik, népérmjet paraqitjes s€ bukurive natyrore, kulturés dhe tradites
shqiptare. Né kuadeér té organizimit té Dités Kombétare té Shqipérisé ne kétée event te
réndesishém botéror me prezencé té trupit diplomatik, investitoré, pérfagésues té
politikes, etj., mé 9 mars 2022, Ministria e Kulturés u prezantua me dy evente:

Eventi i paré ishte njé program i paraqitur nga Teatri Kombétar i Operas dhe Baletit dhe
Ansambli Popullor, ku u ndérthurén aktivitete me cilési té larté artistike, mes muzikés
klasike dhe asaj tradicionale, té shogéruar edhe me performancé skenike.

-Event tjetér ishte projekti “Etno Vibe Dubai - The future meets origin”, i menduar si
ndérthurrje e tradicionales me bashkekohoren, ku pérfshiheshin elemente si veshjet,
muzika, kércimi, etj. nga tre zona etnografike té Shqipérisé.

- Né kuadér té kalendarit té pérbashkét kulturor Shqipéri-Kosové jané realizuar disa
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shkémbime kulturore. Késhtu:
Né pérkujtim té Dités seé Pavarésise sé Kosovés, Ansambli “Shota” i Kosovés dhe Ansambli
Shtetéror i Kéngeve dhe Valleve Popullore i Shqgipéerisé dhané koncerte me kénge e valle
nga té gjitha trevat shqiptare.

Koncerti “Feste te madhe ka sot Kosova” u shfaq mé 17 shkurt 2022, ne sallén e Teatrit
Kombétar té Kosoves.

- Edhe né Republiken e Magedonisé sé Veriut eéshté festuar 14 vjetori i Pavarésise sé
Kosovés. Nén pérkujdesjen e zévendéskryeministrit té paré, Artan Grubi né Teatrin
Shqgiptar né Shkup, u u organizua aktiviteti i titulluar “Dita e Plisit”, me pjes€émarrjen
e Ansamblit Shtetéror té Kengéve dhe Valleve Popullore té Shqipéris€, duke pércjelle nje
spektakel te verteté vlerash te trashegimise kulturore shqiptare.

- Gjithashtu, né pérputhje me politikat pér mbrojtjen dhe promovimin e prodhimeve
filmike shqiptare né evente ndérkombétare elitare, Ministria e Kulturés ka mbéshtetur
fushatén promocionale per promovimin e filmit shqip “ZGJOI” (bashképunim Shqipéri-
Kosove), pérmes Shtéepisé Kinematografike “Albasky” Film, film i pérzgjedhur né listén e
shkurter te konkurimit peér cmimet OSCAR, né kategoriné “Filmi mé i mire ndérkombétar”.

NE PROCES
IMasa Nr.29|

o e —

Organizimi i plan - veprimit té institucioneve pérgjegjése péer diasporen me Késhillin
Koordinues té Diasporés pér forcimin organizativ té komuniteteve shgqiptare dhe
pérfshirjen né zhvillimin social - ekonomik té Shqgipérise.

INDIKATORET : Miratimi i programit té pérbashkét me Késhillin Koordinues té Diasporés.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Kulturés
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

Eshté né proces, vijojné diskutimet lidhur me zbatimin e késaj mase gjaté mbledhjeve
té zhvilluara nga Késhilli Koordinues i Diasporés pér periudhén Korrik-Dhjetor 2021.

NE PROCES
I Masa Nr.30|

Organizimi i Kuvendit té Diasporés Shqiptare né bashképunim me Késhillin Koordinues té
Diasporés si ngjarja mé e réndésishme e komuniteteve shqgiptare jashté vendit. Organizimi
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periodik i aktivitetit mbarékombétar me géllim shqyrtimin e politikave aktuale pér
mobilizimin e diasporés shqiptare, ku do té vlerésohen céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe
kultures, fenomeni i ikjes sé trurit dhe investimet nga diaspora né Shqipéri.

INDIKATORET: Krijimi i Grupit té Punés pér pérgatitjen dhe organizimin e Kuvendit té
Diasporés Shqgiptare ne bashképunim me Keéshillin Koordinues té Diasporés. Organizimi
periodik i Kuvendit té Diasporés Shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministra e Arsimit, Sportit dhe Rinise

Janar-Mars 2021:

Késhilli Koordinues i Diasporés dhe Agjencia Kombétare e Diasporés, né cilésine e
sekretariatit teknik té Késhillit, kané ngritur njé grup pune té posacém. Né vijim te
Urdhrit Nr.39, daté 09.09.2020 té Drejtorit Ekzekutiv, té Agjencis€ Kombétare té
Diasporés “Pér ngritjen e Grupit té Punés per mbéeshtetjen e Késhillit Koordinues té
Diasporés, me objekt organizimin e Kuvendit té Ill-té té Diasporés” jané realizuar
takime me qéllim koordinimin mes Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe Késhillit
Koordinues té Diasporés pér vijimeésineé e punés mbi realizimin e Kuvendit té Diaspores
Shqiptare.

Késhilli Koordinues i Diasporés (KKD) ka ndérmarré pérgjegjésiné pér organizimin e
takimit (Kuvendit) pér vitin 2021. Kuvendi i treté i Diaspores éshté njé aktivitet
mbarekombetar, i cili synon shqyrtimin e politikave aktuale shtetérore pér diasporén
shqgiptare, ku do té vlerésohen céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe kulturés dhe investimet
e pritshme nga diaspora né vendlindje.

Mbi vendim-marrjen pér kohén, temén dhe organizimin e Kuvendit té Treté té
Diasporés Shqiptare jané organizuar konsultime me shogata dhe grupe té interesuara
né diasporén shqiptare, si dhe éshté shpérndaré dhe plotésuar njé pyetésor, duke
pérfshiré ide té reja nga anétaré té komuniteteve shqiptare jashté vendit pér
organizimin e Kuvendit.

Prill-Qershor 2021:

Pér zbatimin e Masés 30 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén prill-gershor
2021.

NE PROCES
IMasa Nr.31|

Koordinimi me Republikén e Kosoves né fushén e marrédhénieve me diasporén shqiptare
né zbatim dhe rivlerésim té marréveshjeve ekzistuese midis dy shteteve. Pérgatitja dhe
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realizimi i marréveshjeve dypaléshe né fushén e diasporés me té gjitha vendet té cilat
vlerésohen té réndésishme dhe “prodhuese” té diasporave shqiptare né bote.

INDIKATORET : Krijimi i njé Plani-Veprimi té pérbashkét me Shtetin e Kosovés. Koordinimi
i marréveshjeve me Malin e Zi, Magedoniné e Veriut dhe Serbiné€. Raportim periodik ne
Komitetin Shtetéeror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme informon pérmes komunikimit elektronik
se Marréveshjet e nénshkruara nga janari 2021 deri né dhjetor 2021 me:

Kosoven -18 (tetémbédhjete) marréveshje,

Malin e Zi -2 (dy) marréveshje,

Magedonine e Veriut - 3 (tre) marréveshje.

Ndérkohé jané né proces disa marréveshje me kéto vende té cilat po ndigen nga
institucionet péergjegjése.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén nr. 247 Prot., daté 02.09.2021 drejtuar
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis€, informon pér pérfundimin e procesit tée
miratimit té tekstit mésimor pér mésimin plotésues té gjuhés shqipe dhe kultures
shqiptare né Diasporé dhe né Meérgate, me titullin “Gjuha shqipe dhe kultura
shqiptare”niveli I”.

- Eshté miratuar Urdhri i Pérbashkét Nr. nr. 3754 Prot., daté 29.07.2021, “Pér
pérzgjedhjen e recensuesve pér tekstin mésimor pér diasporén "Gjuha shqipe dhe
kultura shqiptare” niveli I.

- Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkreseén Nr. 120, date 09.07.2021, léenda:
“Informacion mbi aktivitetin né Kosové” qgéllimi i késaj shkrese eshté informimi i
Ministrisé péer Evropén e Punét e Jashtme mbi zbatimin e agjendés se perbashkét.

Eshté miratuar Urdhri i Pérbashkét Nr. 762/1 prot., daté 9.02.2021 i Ministrit té
Shtetit pér Diasporén, Nr. 915/1 prot., daté 09.02.2021 e Ministrisé sé Arsimit,
Sportit dhe Rinisé dhe Nr. 234 prot., daté 16.02.2021 e Ministrisé sé€ Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés “Pér miratimin e paketés sé
dokumenteve mbi procedurat e zhvillimit té konkursit té teksteve mésimore per
diasporen, kritereve peér recensuesit e teksteve meésimore pér diasporén dhe
shpalljen e konkursit pér tekstet mésimore pér diasporén”.
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- Eshté lancuar né néntor 2021 Konkursi “Colours of Albanians 2022”, realizuar si fryt i
bashképunimit té dy Ministrive té Punéve té Jashtme té Shipérisé dhe Kosovés, dhe do
te permbyllet né pranvere 2022, me mbéshtetjen edhe té IOM Albania.

Qendra e Botimeve pér Diasporéen, né bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Sportit
té Shqipériseé, Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjiseé dhe Inovacionit te
Republikés sé Kosovés, Ministriné péer Evropen dhe Punét e Jashtme té Republikes sé
Shqipérisé, Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diaspores, té Republikes sé Kosoves,
prezantoi me daté 12 néntor né Tirané tekstin e pérbashkéet “Gjuha shqgipe dhe kultura
shqiptare”, Niveli I.

Qendra e Botimeve pér Diasporéen ka pasuruar kategorine “Tekste shkollore” né fagen
e saj web (http://qgbd.gov.al/tekste-shkollor) me materialet ndihmese te pérgatitura
nga specialistet e Fakultetit té Historise dhe té Filologjise, té digjitalizuara dhe
aksesueshme falas pér té gjithe féemijét dhe mésuesit né Diaspore:

“Mésojmeé Shqip, Niveli A1”,

e “Mésojmé Shqip, Niveli A2”,

e “Mésojmé Shqip, Fletore Tematike, Niveli A1-A2”,

e “Libri i mésuesit, Niveli A1”,

e “Libri i mésuesit, Niveli A2”,

e “Libri i leximeve plotésuese, Niveli A1”,

e “Pérralla dhe legjenda pér diasporén, Lexime plotésuese dygjuheshe”.

NE PROCES
IMasa Nr.32|

Vlerésimi i nivelit organizativ té komuniteteve shqgiptare né vendet pritése. Organizimi i
aktiviteteve mbi bazén e profesioneve té cilat nxisin rrjetet e profesionistéve dhe
identifikimin e burimeve njerézore.

INDIKATORET : Vlerésimi i nivelit organizativ té komuniteteve shqiptare né diasporé dhe
nxitja e organizimit té rrjeteve té profesionistéve. Raportim periodik né Komitetin
Shtetéror té Diasporés dhe Nenkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né Kuvendin e
Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria e Kulturés

Korrik-Dhjetor 2021:
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Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashkeépunim me Lidhjen e Mésuesve Shqiptarée
né ltali, si dhe Konsullatén e Shqipériseé né Milano organizoi dy seminare mbi
meésimdhénien e gjuhés shqgipe né diasporé né gytetin e Bolonjas né Itali, mbi bazén e
njé programi té pérbashkeét. Aktivitetet shérbyen dhe si njé vend takimi mes
institucioneve shtetérore té Italise, Shqipérisé, Kosoveés dhe mésuesve dhe nxénésve
te komunitetit shqgiptar, me qéllim evidentimin e problematikave dhe nevojave
aktuale té mesuesve dhe adresimit té tyre pér zgjidhje.

Né kuadér te organizimit té rrjeteve té profesionistéve Agjencia Kombétare e
Diasporés gjaté vitit 2021 ka zhvilluar disa takime me profesionisté né diaspore, si:
Mjeket, Juristét, Remitancat etj.

NE PROCES
I Masa Nr.33 I

—

Promovimi i rasteve té personaliteteve té suksesshme té diasporés né Shqgipéri dhe dhénia
e titullit “Ambasador i Kombit”. Krijimi i rrjetit té Ambasadoréve té Kombit.

INDIKATORET: Promovimi i personaliteteve dhe krijimi i rrjetit t& Ambasadoréve.
AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

- — . e—— e

Pér zbatimin e Masés 33 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.

Prill-Qershor 2021:

Pér zbatimin e Masés 33 nuk ka informacion té péerditésuar pér periudhén prill-gershor
2021.

Korrik-Dhjetor 2021:

Pér zbatimin e Masés 33 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén Korrik-
Shtator 2021, pasi zbatimi i masés lidhet me 6 mujorin e paré té vitit 2021.

Janar-Qershor 2022:
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NE PROCES
| Masa Nr.34 I

Pérgatitja e Certifikatés sé Diasporés, e cila mund té aplikohet online dhe krahas
regjistrimit té teé interesuarit e pajis até me njé dokument té printueshém (“Jam
Shqgiptar”) i cili mund té vendoset né ambiente té hapura pér té pohuar identitetin
kombétar shqiptar. Ajo do té jepet e vecanté pér fémijét qé mbarojné projektin e
Shkollés Verore.

INDIKATORET: Realizimi i projektit té Shkollés Verore dhe shpérndarja e Certifikatés
“Jam Shqiptar”.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2021
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporéen
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Pér zbatimin e Masés 34 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.

Prill-Qershor 2021:

Pér zbatimin e Masés 34 nuk ka informacion té péerditésuar pér periudhen prill-gershor
2021.

NE PROCES
IMasa Nr.36|

Evidentimi i shoqgatave kulturore, sportive, arsimore, sociale, shkencore g€ veprojné ne
vendet pritése si dhe i individéve té talentuar dhe té suksesshém gé veprojné né diasporeé.
Krijimi i njé regjistri té vecanté pér kété qgéllim.

INDIKATORET : Evidentimi i shoqatave dhe krijimi i njé regjistri. Raportim periodik né
Komitetin Shtetéeror té Diasporés dhe Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqipérise.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria e Kulturés

Korrik-Dhjetor 2021:
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Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né bashképunim me pérfagesité
diplomatike ka pérditésuar listén e té gjitha shoqatave dhe organiztave shqiptare né
diaspore peér vitin 2021.

Agjencia Kombetare e Diasporeés, informon se ka krijuar njé permbledhje té dhénash
mbi shogatat dhe organizatat shqgiptare né diasporé dhe i ka publikuar né fagen zyrtare
te Agjencise.

Janar-Qershor 2022:

Dhoma e Biznesit té Diasporés ka realizuar gjaté vitit 2022 aktivitetin e pérmuajshem
Miremeéngjes Diaspore.

Njé aktivitet i cili synon gé té kthehet né njé tradité, bashkon dhjetra sipérmarrées
shqgiptaré, nga Diaspora, organizata dhe palé té interesuara pér té diskutuar mbi
réndésiné dhe potencialet e investimit né Shqipéri, sfidat dhe problematikat me te
cilat ndeshen bizneset né vendin Tonée. “Mireméengjes Diasporé” éshté njé aktivitet i
cili organizohet cdo muaj me qgéllimi rrjetézimin, komunikimin dhe mbéshtetjen e
sipérmarrésve shqiptar.

Tryeza e partnereve

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqgiptare ka organizuar n muajin mars njé takim me
partneré, donatore dhe palét e interesit ku prezantoi “Perspektivat e reja té
investimit né atdhe”.

Ne keté takim prezantuan dy projektet ambicioze: “Fluturo me shqgipen” dhe
“Instrumenti financiar i Diasporés”

Qeéllimi kryesor i projektit “Fluturo me shqipen” éshté té theksojé réndésine e
produkteve “Made in Albania“, promovimin e tyre si dhe té krijojé mbéshtetje pér
krijimin e njé zinxhiri vlerash nga prodhimi né depértimi i tregut, drejt konsumatorit
shqgiptar né diasporé. Pasi sipérmarrja e Diasporés zotéron kapacitetin e duhur pér te
rritur prodhimet vendase népérmjet fugizimit té Markés Shqiptare. Né té njéjtén
kohé, kjo nisme do te keté njé ndikim pozitiv né punésimi dhe rritjen e té ardhurave,
duke kontribuar pér nje té géndrueshme ekonomise.

Ndérsa projekti i dyte “Instrumenti financiar i Diasporés” synon krijimin e Logjistikes
Financiare pér Zhvillimin e Investimeve té Diasporés Shqiptare né Shqipéri,
Magedoniné e Veriut, Kosové. Njé instrument i cili do té ndikojé né rritjen e
bashképunimit ndérmjet sipérmarrjeve shqgiptare né mbaré botén.

NE PROCES
IMasa Nr.38|

Forcimi i Dhomes sé Biznesit té Diasporés né bashképunim me rrjetin e bizneseve né
diasporé. Krijimi i Regjistrit té Bizneseve té Diasporés si bazé e organizimit té€ Dhomés sé
Biznesit té Diasporés si protagoniste né marrédhéniet e biznesit me administratén
shtetérore.
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INDIKATORET : Aktivitet vijetor me Dhomén e Biznesit té Diasporés; Krijimi i Regjistrit té
Bizneseve té Diaspores.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar-Qershor 2022:

Eshté miratuar Ligji Nr.25/2022 “’Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e Startup-eve’’
Nepermjet kétij ligji ofrohet mundésia e pjesetaréve te diasporés pér té ngritur startup-
et e tyre dhe pér té investuar né Shqipéri. Eshté mundésuar shérbimi “’Pasaporta e Start-
up’’ pérmes aplikimit (vetédeklarimit) on-line.

Meé datée 20 maj 2022 eshté zhvilluar Takim né Rajonin e Lombardisé me pjesémarrje te
Presidentit té Rajonit té Lombardisé Z. Atilio Fonttana dhe nénsekretarin e deleguar pér
Marrédhéniet me Delegacionet Nderkombeétare Z. Alan Christian Rizzi pér thellimin e
bashképunimit ekonomik me té dy vendet.

Né vijim té takimit u diskutua mbi institucionalizimin dhe ngritjen e urave té
bashképunimit me diasporén shqiptare, né bashképunim me Dhomén e Biznesit té
Diasporés dhe Dhomén e Tregtisé Italiane né Shqipéri. Njé réndési té vecanté i kushtohet
nxitjes sé té rinjve nga diaspora pér té kontribuar né zhvillimin e atdheut té tyre si
népérmjet pjesémarrjes né tregun e punes, duke filluar njé biznes, dérguar remitanca,
krijuar lidhje biznesi me kompanité né Shqipéri ashtu edhe duke ofruar konsultime falas
kolegéve dhe kompanive né vendlindje.

Bashképunim me Organizatén “GERMIN” né Shqipéri, pér projektin mé té ri “OriginAL”, i
cili éshté njé mekanizém, gé i shérben forcimit té lidhjeve té diasporés me Shqipérine,
duke inkurajuar angazhimin dhe pérfshirjen e saj né jetén social ekonomike té vendit te
origjinés.

Takim me Késhillin Kordinues té Diasporeés pér ¢éshtje té ndryshme, ku ndér mé prioritarét
éshté regjistrimi i té gjithé popullsisé shqiptare né boté, né rregjistrin kombétar té
gjendjes civile shqgiptare, si njé ményré efikase pér realizimin e votimit né diaspore, e
drejté e te gjithé shqgiptaréve gé jetojné e punojné jashte.

NE PROCES
IMasa Nr.40|

Vlerésim vjetor pér remitancat dhe politikat nxitése bankare pér diasporéen shqiptare nén
drejtimin e Bankés sé Shqipérisé. Perpunimi dhe zbatimi i njé politike koherente dhe té
ploté pér administrimin e dérgesave té diasporés. Rivlerésim pér marrjen e masave péer
te rritur flukset e dérgesave té migrantéve duke motivuar migrantét gé sjellin kursimet e
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tyre né Shqipeéri.

INDIKATORET : Aktivitet pér vlerésim vjetor pér remitancat; Vlerésim i politikave
koherente pér flukset e dergesave nga jashté vendit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Financave dhe Ekonomisé
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022:

Dhoma e Biznesit té Diasporeés, anétare e Késhillit té Investimeve gé prej vitit 2019, merr
pjesé rregullisht né mbledhjet dhe takimet e kéetij Késhilli. Né muajin shkurt 2022 u
péerfagésua nga Kryetari i saj, Z. Ardian Lekaj né mbledhjen e jashtézakonshme pér te
prezantuar shtyllat prioritare té ndérhyrjes sé Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé pér
pérmirésimin e klimés sé investimeve, né vijim té rekomandimeve té Kl dhe komunitetit
té biznesit.

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqgiptare ka krijuar projektin “Instrumenti financiar i
Diasporés” i cili synon krijimin e Logjistikés Financiare pér Zhvillimin e Investimeve té
Diasporés Shqgiptare né Shqipéeri, Magedoniné e Veriut dhe Kosové- njé instrument i cili do
té ndikojé né rritjen e bashképunimit ndérmjet sipérmarrjeve shqiptare né mbare boteén.

NE PROCES
IMasa Nr.41|

Vlerésimi vjetor i masave pér kalimin e dérgesave té migrantéve nga rrugét informale té
transferimit né ato formale, dhe mé pak té kushtueshme. Vendosja e njé dialogu periodik
me pérfagésuesit e sistemit bankar té vendit pér kété céshtje. Nxitja e shogérive private
per té térhequr dérgesat e emigrantéve népeérmjet produkteve financiare (si p.sh.: letra
me vlere).

INDIKATORET : Realizimi i aktivitetit vjetor pér formalizimin e dérgesave nga diaspora né
dialog me pérfaqésuesit e sistemit bankar.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Financave dhe Ekonomisé
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022:
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Nuk ka informacion té pérditésuar.

NE PROCES
IMasa Nr.42|

Krijimi i zyrave té posacme administrative né institucionet pérgjegjése te ekonomisé péer
trajtimin e diasporés shqiptare sidomos né zbatimin e politikave té dergesave te
migrantéve dhe lehtésimin e térheqjes sé investimeve nga diaspora.

INDIKATORET : Krijimi i zyrave administrative né institucionet pérgjegjése financiare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturées dhe Energjisée
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar-Qershor 2022:

Nuk ka informacion té péerditésuar.

NE PROCES
IMasa Nr.43|

Bashképunim me Bankén e Shqipérisé dhe sistemin bankar privat pér nxitjen e zgjerimit
teé shérbimeve bankare né vendet pritése té diasporés si dhe pér té afermit e tyre né
Shqiperi (kryesisht né zonat rurale). Nxitja e bankave né vendet pritése gé me ndihmeén
e shogatave té migrantéve shqiptare, té pércaktojné shérbime “ad hoc” pér emigrantét
(brenda shkallés sé mundésisé dhe negocimit).

INDIKATORET : Aktivitet vjetor pér rivlerésimin pér pérmirésimin dhe zgjerimin e
shérbimeve bankare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Financave dhe Ekonomisé
e Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Korrik-Dhjetor 2021:

Banka e Shqipérisé ka publikuar botimin vjetor “Pandemia dhe Remitancat”. Né kété
botim theksohet se remitancat, né kontekstin e zhvillimeve aktuale ekonomike,
mbeten njé potencial i madh pér zhvillimin shogéror dhe ekonomik shqiptar, prandaj
ato duhet té karakterizohen dhe trajtohen si resurse dhe si njé kategori thelbésore née
ekonomi.
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Agjencia Kombétare e Diasporés, ka zhvilluar takimin “Dita Ndérkombétare e
Remitancave” pér rolin gé luajné remitancat né vendit toné por dhe sugjerime né
drejtim té formalizimit té dérgesave, pérmes pérmirésimit dhe zgjerimit te
shérbimeve bankare. Né kéeté takim morén pjese krahas pérfagesuesve shtetérorée dhe
pérfagésues nga sistemi bankar.

NE PROCES
IMasa Nr.44|

Organizimi periodik i takimeve me rrjetet e biznesit né diasporé dhe i shkémbimit te
informacionit funksional nga ¢cdo institucion qé mbulon fushén e interesit pér té investuar
né vendlindje.

INDIKATORET : Takime vjetore me rrjetet e biznesit dhe i shkémbimit té informacionit.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisée
Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Infrastrukturées dhe Energjisée
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
Ministria e Bujqgésis€ dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Korrik-Dhjetor 2021:

- Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural ka informuar pérmes komunikimit elektronik,
se vijohet me planin e promovimit té produkteve shqiptare, né bashképunim me GIZ.

e Eshté béré promovimi i produkteve bujgésore shqiptare si: bimét medicinale,
fruta-perime, produkte tradicionale shqiptare, produktet blegtorale(online);

e Jané organizuar aktivitete me fokus "Promovimin e Verés Shqgiptare” dhe
"Mbéshtetja e Grave Rurale” (né periudhén shtator - tetor 2021) ;

e Panairi kombétar dedikuar bujqgésisé "Shqipéria Punon Tokén", parashikuar té
mbahej né muajin Tetor 2021, éshté anulluar (duke evituar grumbullimet e médha,
pér shkak té vijimit té pandemisé Covid 19, pér té njejten arsye jané anulluar dhe
takimet me rrjetin e bizneseve te diaspores.

Janar-Qershor 2022:

Dhoma e Biznesit te Diasporés ka realizuar gjaté vitit 2022 aktivitetin e pérmuajshém
Miréméngjes Diasporé.

Njé aktivitet i cili synon gé té kthehet né njé tradité, bashkon dhjetra sipérmarrés
shqiptaré, nga Diaspora, organizata dhe palé té interesuara péer té diskutuar mbi
réndésiné dhe potencialet e investimit né Shqgipéri, sfidat dhe problematikat me té cilat
ndeshen bizneset né vendin Toné. “Miréméngjes Diasporé” éshté njé aktivitet i cili
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organizohet ¢cdo muaj me @éllimi rrjetézimin, komunikimin dhe mbéshtetjen e
sipérmarrésve shqiptar.

e Forumi i Bizneseve

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare mori pjesé né konventén e Rrjeteve té Bizneseve
té Diasporés Shqiptare né Evropé. Kjo konventé ofroi mundési pér krijimin e lidhjeve dhe
partneriteteve mes bizneseve té Diasporées dhe Kosoves, me gellim té rritjes sé eksportit
dhe zhvillimit e prodhimit né . Gjaté késaj konvente dy-ditore, bizneset do té kene
mundeési té marrin pjesé né takime B2B, né prezantime tematike etj.

NE PROCES
IMasa Nr.46|

A —

Organizimi i njé programi té vecanté aktivitetesh vjetore pér promovimin e prodhimeve
bujgéesore dhe ushgimore shqgiptare duke organizuar aktivitete periodike né funksion te
rrjeteve té organizuara té prodhuesve shqiptaré dhe rrjetit té bizneseve shqiptare né
diaspore te cilet tregtojné prodhime té natyrave te tilla.

INDIKATORET : Program vjetor me aktivitete pér promovimin e prodhimeve bujqésore
dhe ushqgimore shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
¢ Ministria e Bujgéesise dhe Zhvillimit Rural
e Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Janar-C;ershor 2022:

Né Berlin éshté zhvilluar panairi mé i madh i marketimit té produkteve bujgésore né
Europé ku marrin pjesé 135 shtete, ku edhe Shqipéria éshté péerfagesuar me
11(njembédhjete) nga kompanité me té medha té prodhimit dhe pérpunimit bujqgésor. Né
panair, kané aksesuar vizitoré té huaj dhe nga diaspora shqiptare. Kompanité shqiptare
kané patur mundésiné té zhvillojné takime biznesi B2B me kompani té tjera.

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare ka lancuar projektin “Fluturo me shqipen”, njé
projekt i cili do té theksojé réndésine e produkteve “Made in Albania“, promovimin e tyre
si dhe te krijojé mbéshtetje péer krijimin e njé zinxhiri vlerash nga prodhimi né depértimin
né treg, drejt konsumatorit shqgiptar né diasporé. Sipérmarrjet e Diasporés zotérojné
kapacitetin e duhur pér té rritur prodhimet vendase népérmjet fuqizimit té Markés
Shqgiptare. Né té njéjtén kohé, kjo nismé do té keté njé ndikim pozitiv né punésimin dhe
rritjen e té ardhurave, duke kontribuar pér njé zhvillim té géndrueshem té ekonomiseé.
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NE PROCES
IMasa Nr.47|

Zhvillimi i aktiviteteve vjetore né fushén e prodhimeve vendase né koordinim me bizneset
blerése ne diasporé né funksion té krijimit té hartézimit sé restoranteve dhe bizneseve
té ushgimit né shtetet pritése pér té ndérlidhur me njé projekt té vecanté bizneset
shitése dhe blerése brenda dhe jashté vendit.

INDIKATORET: Zhvillimi i aktiviteteve vjetore; Krijimi i hartés sé restoranteve dhe
bizneseve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Janar-Qershor 2022:

Agjencia Kombétare e Diasporés informon se ka krijuar dhe pérditéson bazén e té dhénave
né funksion té krijimit, ndér to dhe né kuadér té hartézimit té bizneseve té ushqgimit dhe
restoranteve gé operojné né diasporé. .
NE PROCES
IMasa Nr.48|

Krijimin e njé programi té vecanté ndihme pér institucionet e mikrokreditimit pér
zbatimin e politikave gé synojné kanalizimin e dérgesave té emigrantéve népérmjet
marréveshjeve me institucionet financiare né vendet pritése. Inkurajimi i shogatave tée
migrantéve péer nxitjen e zhvillimit lokal népérmjet mbledhjes vullnetare té donacioneve
nga anétaret pér té financuar projekte té ndryshme né qytetin apo fshatin e tyre.

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti vjetor né ndihmé pér institucionet e
mikrokreditimit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

¢ Ministria e Financave dhe Ekonomisé
e Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Janar-Qershor 2022:

Nuk ka informacion té pérditésuar.
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NE PROCES
IMasa Nr.49|

Rivlerésimi i politikave me géllim nxitjen e kthimit té migrantéve té kualifikuar. Vlerésimi
i ofertés dhe kérkesés péer personel té kualifikuar, né tregun e punés shqgiptar dhe krijimi
i kontakteve ndeérmjet migrantéve dhe ndeérmarrjeve té mesme e té medha né Shqipeéri,
duke krijuar njé banke te dhénash elektronike me CV e migrantéve te kualifikuar.

INDIKATORET : Krijimi i njé banke té dhénash elektronike té profesionistéve né diasporé.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturées dhe Energjisée
Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

Né kuadéer te projektit “Diaspora péer Zhvillim”, funksionon platforma “Rrjeti i
Profesionistéve té Diasporés”, e cila eshté krijuar me gellim hartézimin e
profesionistéve shqiptaré né Diasporé. Ajo u vjen né ndihmé anétaréve té Diaspores
duke iu ofruar mundésiné pér té kapércyer barrierat gjeografike, pér té lehtésuar
komunikimin dhe ndérveprimin ndérmjet tyre. Platforma Rrjeti i Profesionistéve i
ofron pérdoruesve profesionisté shqiptaré né Diasporé mundeési informimi, mundési
bashképunimi, mundési punésimi, investimi etj.

NE PROCES
IMasa Nr.50|

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme do té jeté koordinuese pér realizimin né
bashképunim me sektorin e biznesit privat njé program pér shpérndarjen e
informacioneve té karakterit ekonomik dhe pérpilimin e njé programi aktivitetesh vjetore
periodike, gé nxit marrédhéniet e biznesit ndérmjet komuniteteve shqiptare né diaspore,
me njéri-tjetrin dhe vendlindjen.

INDIKATORET : Realizimi i strukturés sé informimit nga Ministria pér Evropén dhe Punét
e Jashtme pér biznesin privat; Pérpilimi i njé programi aktivitetesh vjetore periodike.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Financave dhe Ekonomisé
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e Ministria e Infrastruktures dhe Energjise
e Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Korrik-Dhjetor 2021;

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né bashképunim me pérfagesite
diplomatike dérgon rregullisht informacione me karakter ekonomik dhe materiale
promovuese mbi turizmin, kulturén, mundeésité péer investime etj, té cilat pasqyrohen
né aktivitete dhe takime té ndryshme gé organozojné pérfagéesité. Kjo sherben pér
rritjen e imazhit té Shqipérisé kudo née bote.

Janar-Qershor 2022:

Cdo muaj Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare ka publikon buletinin e saj informativ.
Njé pérmbledhje e informacioneve dhe aktivitete gé ka realizuar si dhe informacione té
tjera utilitare pér té gjithé sipermarrésit shqiptar kudo qé ndodhen dhe lexuesit e
interesuar.

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare ka pérgatitur pr vitin 2022 njé kalendar
aktivitetesh ku péerfshihen evenimente t ndryshme, trajnime, takime B2B etj. Kalendarin
mund ta gjeni té plotée ketu:

https://adbc.al/trajnimet-2022/

NE PROCES
IMasa Nr.51|

. N WL WS WL WS W W W

Realizimi i programit té festave dhe ditéve té shénuara komunitare né bashképunim me
sektorin privat, organizatat jofitimprurése apo ato sportive dhe promovimi nga
institucionet pérgjegjése té turizmit né tregje té réndeésishme pér té rritur flukset
turistike.

INDIKATORET : Realizimi i njé Programi vjetor aktivitetesh né funksion té sezonit turistik
né Shqipéri.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Kulturés

Korrik-Dhjetor 2021:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka pércjellé me mjete té komunikimit elektronik
kalendarin e festave lokale tée planifikuara pér vitin 2021 dhe informon se ka pér géllim
promovimin e turizmit, traditave, vlerave kulturore dhe historike si dhe produkteve
vendase.
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NE PROCES
IMasa Nr.53|

Vlerésimi vjetor i nevojave pér libra pér mésimin né gjuhén shqipe dhe njohjen e
trashégimisé kulturore shgqiptare pér femijét né diasporé. Pérmirésim periodik i
kurrikulave te perbashkéta me Kosovén, per mesimdhéeénien né gjuhén shqipe. Mbéshtetje
né zbatimin e kurrikulave té pérbashkeéta.

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti pér vlerésimin vjetor té nevojave dhe cilésisé sé
librave té kurrikulés sé pérbashket me Republikén e Kosovés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

Eshté miratuar urdhér i pérbashkét Nr. 3754, daté 29.07.2021 “Pér pérzgjedhjen e
recensueseve pér tekstin mésimor pér diasporén “Gjuha shqgipe dhe kultura shqiptare”
Niveli I. Komisioni i pérbashkét Shqipéri-Kosové ka rol té réndésishém pér miratimin e
teksteve mésimore té diaspores.

Komisioni i pérbashkét Shqipéri-Kosové u mblodh né Prishtiné mé daté 12-13 korrik
2021 pér “Miratimin e kalendarit té punés pér péerzgjedhjen e recesentéve. Qendra e
Botimeve pér Diasporén me shkresén Nr. 217, daté 23.07.2021, drejtuar Ministrisé sé
Arsimit Sportit dhe Rinis€, Ministrit té Shtetit pér Diasporén dérgon informacion mbi
punén e Komisioni té pérbashkét Shqipéri-Kosove pér kualifikimin e recesentéve pér
vlerésimin e Teksteve Mésimor pér Diasporén.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén Nr. 158, daté 11.06.2021, drejtuar
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisé, Ministrit té Shtetit pér Diasporén dérgon
informacion mbi takimin e datés 9 gershor té Komisioni i pérbashkét Shqipéri-Kosove
pér Miratimin e teksteve mésimore té diasporés.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén Nr. 190/1, daté 07.07.2021, drejtuar
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis€, Ministrit té Shtetit pér Diasporén péer prodhimin
e certifikatave té nxenéesve né diasporé sipas kerkeses sé pércjell nga MASR-ja, ku
informon se jané prodhur 33 (tridhjete e tre) certifikata pér nxéneésit sipas listés sé
pércjell nga MASR.

Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Sportit
té Shqipérisé, Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjis€é dhe Inovacionit té
Republikés sé Kosovés, Ministriné péer Evropeén dhe Punét e Jashtme té Republikes sé
Shqipérisé, Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, té Republikés sé Kosovés,
prezantoi mé daté 12 néntor né Tirané tekstin e pérbashkét “Gjuha shqipe dhe kultura
shqiptare”, Niveli I.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka pércjell shkresén Nr. 13464 Prot., daté
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30.09.2021, lenda: “Kerkesé pér libra nga Biblioteka Ndérkombétare e Stockhilmit”,
ku jané pércjellé kérkesa pér sigurimin e njé sasie librash shqip pér grupmosha té
ndryshme nga Biblioteka Ndérkombétare e Stockhilmit. Qendra e Botimeve pér
Diasporén ka kthyer pérgjigje me shkresen nr. 261/1 Prot., daté 11.10.2021 Ministrise
pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén nr. 285/2 Prot., datée
25.11.2021 Ministrisé pér Evropen dhe Punét e Jashtme, lénda: “Informacion mbi
dérgesen e teksteve plotésuese né Greqi”.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka péercjellé shkresen nr. 287 Prot., datée 25.11.2021
Ministrisé per Evropen dhe Punét e Jashtme, lénda: “Kthim péergjigje shkresés nr.16795
Prot., daté 22.11.2021, “Per kerkesén pér literaturé plotésuese peér shkollat née
Diaspore”.

- Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkreseén Nr. 217, daté 23.07.2021, drejtuar
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis€, Ministrit té Shtetit pér Diasporén informon mbi
punén e Komisioni té pérbashkét Shqiperi-Kosove pér kualifikimin e recesentéve péer
vlerésimin e Teksteve Mesimor pér Diasporen”. Komisioni i pérbashkét Shqipéri-Kosove
u mblodh né Prishtiné mé date 12-13 korrik 2021 pér “Miratimin e kalendarit té punés
pér perzgjedhjen e recesentéve.

Qendra e Botimeve pér Diasporen ka finalizuar projektin péer pérgatitjen e materialeve
né ndihmesé té méesimdhénies né Diaspore, pér nivelin e paré mésimor, né kuader té
marréveshjes sé nénshkruar me Fakultetin e Historise dhe té Filologjise, té
Universitetit té Tiranés me nr. 269 Prot. daté 01.10.2020 me synim bashképunimin e
ndérsjellé institucional. Qendra e Botimeve pér Diasporén finalizoi kété projekt né
muajin korrik.

NE PROCES
IMasa Nr.54|

o ——,

Koordinimi dhe nxitja e marréveshjeve té pérbashkéta me shtetin e Kosovés pér
mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shgipe dhe kulturés shqiptare né diasporé. Rivlerésim
pér kuadrin ligjor lidhur me pérgjegjésiné e shtetit shqiptar pér té mundésuar mésimin e
gjuhés shqipe pér brezin e ri té komuniteteve shqiptare né diaspore.

INDIKATORET : Krijimi i njé Komisioni Teknik pér vlerésimin e Marréveshjeve me
Republikén e Kosoveés pér takime e konkluzione vjetore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Janar-Qershor 2022:
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-  Mé herét né kohé éeshté lidhur Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé té Republikés sé Shqipériseé, Ministrisé sé Diaspores te
Republikés sé Kosovés dhe Ministrise sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise té
Republikés sé Kosoves, date 23.03.2015, “Pér organizimin e pérbashkét té mésimit té
gjuhés shqgipe dhe kulturés shqiptare né diasporé dhe mérgateé”.

NE PROCES
IMasa Nr.55|

Pérditesimi i Regjistrit té méesuesve né diaspore dhe i programeve péer mbéshtetje né
zbatimin e standardeve péer meésuesit né diasporé. Certifikimi i mésuesve dhe hartim i
skemés sé pensioneve pér mesuesit né diasporé. Organizimi i aktiviteteve arsimore
vjetore me mésues e nxénés shqiptaré né diaspore.

INDIKATORET : Realizimi i Regjistrit t& mésuesve, krijimi i programeve mbéshtetése;
Organizimi vjetor i aktiviteteve me mésuesit né diasporeé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022

Nuk ka informacion té pérditésuar.

NE PROCES
I Masa Nr.56 I

Krijimi i njé strukture permanente e cila do t€ ndjeké trajnimin e mésuesve gé do te japin
mésim né diasporé. Sigurimi i vazhdueshém i teksteve shkollore pér diasporé dhe trajnimi
i mesimdhénésve mbi kurrikulat e pérbashkéta me Kosovén. Dérgimi i mésuesve me
kontraté nga Shqgipéria né shtetet pritése nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

— — —

INDIKATORET : Forcimi i strukturés permanente (Qendrés sé Botimeve né Diasporé), pér
tekstet shkollore dhe trajnimin e mésuesve ; Sigurimi i teksteve shkollore dhe trajnimi i
meésimdhéenésve. Dergimi mésuesve me kontraté né shtetet pritése.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e  Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise
e Ministria e Evropés dhe Punéve te Jashtme

Janar-Mars 2021:
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Né zbatim té Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Ministrisé se Arsimit, Sportit
dhe Rinisé te Republikés sé Shqipéris€, Ministrisé sé Diasporés té Republikes se Kosoves
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé té Republikés sé Kosoves, date
23.03.2015, “Pér organizimin e pérbashkét té mésimit té gjuhés shqipe dhe kulturés
shqgiptare né diasporé dhe mérgaté” eshté hartuar Vendimi nr. 756, date 23.9.2020 i
Késhillit té Ministrave té Republikés se Shqiperise, “Pér funksionimin e Komisionit té
Pérbashkét té Shqipérisé dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve té Pérbashkéta pér
Diasporén”, qé ka pércaktuar 5 anétaré nga Kosova dhe 5 anétaré (4 MASR, 1 Qendra
e Botimeve pér Diasporén) nga Shqipéria si pjesé e Komisionit té Perbashket.

Komisioni i Pérbashkét i Shqipérise dhe Kosoveés péer Miratimin e Teksteve te
Pérbashkéta pér Diasporén ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.1, daté
29.01.2021: Standardet e teksteve mésimore té péerbashkéta pér diasporén si dhe
paketén e dokumenteve pér procedurat e konkurimit pér tekstet mésimore té
pérbashkéta pér diasporén.

Komisioni i Pérbashkét i Shqipérise dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve té
Pérbashketa pér Diasporen ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.2, date
29.01.2021: Kriteret pér recensuesit e teksteve mesimore pér diasporén dhe shpalljen
e konkursit péer tekstet mésimore pér diasporen.

Eshté miratuar Urdhri i Pérbashkét Nr. 762/1 prot., daté 9.02.2021 i Ministrit té Shtetit
pér Diasporén, Nr. 915/1 prot., daté 09.02.2021 e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Nr. 234 prot., daté 16.02.2021 e Ministris€ sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjise sé Republikés sé Kosoves “Pér miratimin e paketés s€ dokumenteve mbi
procedurat e zhvillimit te konkursit té teksteve mésimore pér diasporén, kritereve per
recensuesit e teksteve mésimore pér diasporén dhe shpalljen e konkursit pér tekstet
mésimore pér diasporén”.

Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, prané QBD-s€, me Vendimin nr. 1, daté
11.01.2021 miratoi propozimin e listés sé anétaréve té Késhillit Koordinues té
Arsimtaréve té Diasporés dérguar pér miratim Ministrit té Shtetit pér Diasporén.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén Nr. 159 Prot, daté 12.01.2021
drejtuar Ministrit té Shtetit pér Diasporén “Mbi anétarét e Késhillit Koordinues tée
Arsimtaréve té Diasporés e propozuar nga Késhilli Koordinues i Botimeve pér
Diasporén” nga radhét e arsimtaréve shqiptaré née Diasporeé.

Eshté pérditésuar regjistri shtetéror i mésuesve té diasporés. Mésuesit e diasporés,
sipas kritereve té pércaktuara me Vendimin Nr. 104/2019 té Késhillit té Ministrave
“Pér percaktimin e kritereve pér krijimin e regjistrit shtetéror té mesuesve té gjuhes
shqipe e té kulturés shqiptare dhe dhénien e certifikatés pér nxenésit né diasporée”,
aplikuan né tetor - néntor 2020 prané ASCAP, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé,
pér t’u béré pjesé e regjistrit shtetéror té mésuesve té diasporés. Né péerfundim té
fazés sé vlerésimit té dokumentacionit té tyre u miratuan né regjistrin shtetéror te
meésuesve né diasporé, 23 (njézet e tre) mesues.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka vendosur né dispozicion né fagen e saj zyrtare
online, pa pagesé, tekstin shkollor “Té meésojmé gjuhén amtare dhe kulturén
shqgiptare” Niveli 1/2/3. Teksti éshté hartuar né bazé té programit té miratuar nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé sé Republikés sé Shqipéris€, pér fémijét
shqgiptaré gé jetojné jashté késaj Republike dhe éshté fitues i konkursit té shpallur po
nga kjo Ministri, né vitin 2011.
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Qendra e Botimeve pér Diasporén ka botuar dhe ka véné né dispozicion pa pagesée
librin né fagen e saj zyrtare online “Tregime té mocme shqiptare”, me autor Mitrush
Kutelin, té pérkthyera né pesé gjuhé: anglisht, italisht, greqisht, gjermanisht dhe
fréngjisht.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar né fagen e saj zyrtare online (pa
pagese) revistén “Letra nga diaspora”, né gjuhén angleze.

Prill-Qershor 2021:

Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén
dhe Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé organizoi mé 22 gershor 2021 “Takimin e
Mésuesve té Diaspores”. Née keté takim morén pjesé péerfagésues té institucioneve té
pérfshira ne procesin e mésimit né Diasporé né Republikén e Kosoves, Znj.Arberie
Nagavci, Ministre e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit té Kosovés dhe
Znj.Liza Gashi, Zevendésministre e Punéve té Jashtme dhe Diasporés ne Kosove, té
cilat diskutuan lidhur me sfidat dhe problematikat qé hasin mésuesit jashté vendit.
Ky takim u organizua né 3 panele: Né panelin e paré u prezantua puna e realizuar nga
dy Qeveritée e Shqipérisé dhe e Kosoves, péer pajtimin pér regjistrimin e péerbashket te
meésuesve ne diaspore, peér ratifikimin dhe vijimésiné e marréveshjeve té hartuara, péer
organizimet e pérbashkéta té aktiviteteve dhe seminareve, pér mundésimin e
trajnimeve pér mésuesit né diaspore, pér nxitjen e marréveshjeve me vendet pritése
pér mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqipe aty ku jetojné shqgiptarét, etj. Né panelin
e dyté u diskutua ¢éshtja e organizimit té mésimdhénies neé Diasporé dhe né panelin e
treté mésuesit shkémbyen pérvojén e tyre né mésimdhénien e gjuhés shqgipe ne
Diasporeé.

Né daté 19.04.2021 éshté nénshkruar Memorandum Mirékuptimi pér zhvillimin e
aktiviteteve té Péerbashkéta ndermjet Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér
Arbereshet dhe Qendrés Kombétare té Librit dhe Leximit.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén nr. 142 Prot., daté 25.05.2021
Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé s€ Evropés dhe Punét e Jashtme
“Informacion mbi takimin né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés né
Kosové”. Ne kéetée takim u diskutuan kéto céshtje:

e Koordinimi pér planifikimin, botimin dhe shpérndarjen e librave bazé, librave
ndihmés dhe mjeteve té tjera mésimore pér shkollat me mésim plotésues né
gjuhén shqipe né diasporé dhe né mérgaté, né bazé té marréveshjeve té
nénshkruara ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Republikés sé
Shqipérisé né vitin 2015-2017.

e Caktimi i dinamikés pér koordinimin e aktiviteteve té pérbashkéta, projekteve
té pérbashkéta dhe evidentimin e disa problemeve organizative té krijuara né
ditét e fundit rreth organizimit té méesimit plotésues né diaspore.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén nr. 158 Prot., daté 11.06.2021 informon
Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé té Republikés sé Shqipérisé, Ministriné pér
Evropén dhe Punét e Jashtme té Republikés sé Shqipérisé, Ministrin e Shtetit pér
Diasporén, Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés té Republikés sé Kosoves,
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Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit té Republikés s€ Kosoves
lidhur me takimin e zhvilluar né daté 09.06.2021 te Komisionit té Pérbashkét Shqipéri-
Kosové pér miratimin e teksteve mésimore pér diasporén. Né kété takim u diskutua
mbi proceduren e pérzgjedhjes dhe ményren e pageses sé recensuesve pér vlerésimin
e teksteve té pérbashkéta pér diasporén si dhe né péerfundim té diskutimeve u moréen
kéto vendime:

e Komisioni i Pérbashkéet i Shqipérisé dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve tée
Pérbashketa pér Diasporén ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.3, daté
09.06.2021: Pér miratimin e “Kalendarit te punés péer pérzgjedhjen e
recensuesve”.

e Komisioni i Pérbashkéet i Shqipérisé dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve te
Pérbashketa per Diasporén ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.4, daté
09.06.2021: Pér miratimin e “Thirrjes pér aplikim té recensentéve”.

Ndér té tjera né mbledhjen e datés 9 gershor 2021 u vendos:

e Organizimi né parim i shpérndarjes s€ teksteve méesimore pér diasporén. Pér keté
u propozua formimi i njé grupi pune ndérinstitucional me pjesémarrés nga Drejtoria
e Diplomacisé Publike dhe Diasporés né Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Qendra e Botimeve pér Diasporén e Republikés sé Shqipérisé dhe
Departamenti pér Ruajtjen dhe Kultivimin e Arsimit dhe Kulturés né Ministriné e
Punéve té Jashtme dhe Diasporés e Republikés sé Kosoves.

e Pér ngritjen e grupeve té punés pér zbatimin e marréveshjeve ndérgeveritare me
fokus mésimin e gjuhés shqipe dhe kultures shqgiptare né diasporé dhe né mérgate.

e T’u propozohet ministrive péergjegjése pér arsimin né Shqgipéri dhe né Kosové
zhvillimi fizik i pérbashkét i Seminarit té 16-té Kombétar pér Mésimin Plotésues né
Diasporeé.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén nr. 2385 Prot., date
14.05.2021 drejtuar Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinis€” pér “Mbi prodhimin e certifikatave te regjistrimit per mésuesit sipas listés
sé mesueseéve té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare né diasporé té regjistrit
shtetéror pércjellé nga MASR-ja”. Né kété shkresé Qendra e Botimeve pér Diasporén
informon se ka prodhur 36 certifikata pér mésuesit, sipas listés sé pércjellé nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme me shkresén nr. 7316 Prot., daté
17.06.2021 “Pércjellja e listes sé kérkesave pér tekste mésimore pér shkollat e
mésimit plotésues né Diasporé pér vitin shkollor 2021-2020” drejtuar Qendrés sé
Botimeve pér Diasporéen ku pércjell listen e kérkesave dhe nevojave té evidentuara
pér tekste mésimore té té tre niveleve “Té mésojme gjuhén amtare dhe kulturén
shqgiptare”. Kéto kérkesa jané mbledhur nga pérfagésité diplomatike, shogatat e
mésuesve té gjuhé shqipe dhe shoqgata té ndryshme té angazhuara me mésimdhénien
e gjuhés shqipe né Diasporé.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka pércjellé shkresén nr. 3262/2 Prot., daté
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30.06.2021 “Kerkesé pér pajisje me certifikaté té nxénésve té Diaspores” drejtuar
Qendreés se Botimeve pér Diasporén ku sipas kérkesés nga Ministria péer Evropen dhe
Punét e Jashtme kérkon pajisjen me certifikata péer nxénésit qé perfundojné
programin mésimor té gjuhés dhe kulturés shqgiptare né Zvicer.

Korrik-Dhjetor 2021:

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresen nr. 266 Prot., date 14.10.2021
Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis€” mbi prodhimin e certifikatave te regjistrimit
pér mesuesit sipas listés sé mésuesve té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare né
diaspore te regjistrit shtetéror pércjelle nga MASR-ja. Né keté shkresé Qendra e
Botimeve pér Diasporén informon se ka prodhur 36 (tridhjeté e gjashté) certifikata per
meésuesit sipas listés sé percjellé nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Sportit
té Shqipérisé, Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjis€é dhe Inovacionit te
Republikés sé Kosovés, Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme té Republikés sé
Shqipérisé, Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, té Republikés sé Kosovés,
prezantoi mé daté 12 néntor né Tirané tekstin e pérbashkét “Gjuha shqipe dhe kultura
shqgiptare”, Niveli I.

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme ka pércjell shkresen Nr. 13464 Prot., date
30.09.2021, lenda: “Kérkese pér libra nga Biblioteka Ndérkombétare e Stockholmit”,
ku jané pércjellé kérkesa pér sigurimin e njé sasie librash shqip pér grupmosha té
ndryshme nga Biblioteka Nderkombétare e Stockholmit. Qendra e Botimeve peéer
Diasporén ka kthyer pérgjigje me shkresén nr. 261/1 Prot., daté 11.10.2021 drejtuar
Ministrisé péer Evropéen dhe Punét e Jashtme.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén nr. 287 Prot., daté 25.11.2021 drejtuar
Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, ka kthyer pérgjigje shkresés nr.16795
Prot., daté 22.11.2021, “Pér kérkesén pér literature plotésuese pér shkollat né
Diaspore”.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén nr. 285/2 Prot., date
25.11.2021 drejtuar Ministrisé pér Evropen dhe Punét e Jashtme, lénda: “Informacion
mbi dérgesen e teksteve plotésuese née Greqi”.

Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén Nr. 190/1, daté 07.07.2021, dhe shkresén nr.
266 Prot., daté 14.10.2021 drejtuar Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis€, Ministrit té Shtetit
pér Diasporén informon se jané prodhuar 36 certifikata pér nxénésit sipas listés sé pércjellé
nga MASR.

NE PROCES
IMasa Nr.57|

Zhvillimi i projektit “Méso Shqip” dhe “e-book” (shkarkimi online i teksteve shkollor té
vendosura né programin arsimor pér diasporén) me géellim shpérndarjen e librave né té
gjitheé botén dhe krijimin e lehtésirave pér té furnizuar té gjithé me materiale plotésuese
té nevojshme pér mésimin e gjuhés dhe kulturés shqipe.
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INDIKATORET : Realizimi i projektit “e-book” pér shpérndarjen e librave on line.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Arsimit dhe Sportit
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

Qendra e Botimeve pér Diasporén, né fagen e saj zyrtare (web fage) ka krijuar njé
seksion té vecanté pér tekstet mésimore, literaturén plotésuese dhe librat pér fémije,
té cilat i ofron falas per mésimdhénien né diasporé. Té gjitha tekstet jané te
aksesueshme dhe shkarkueshme falas online. Né kategoriné “Tekste shkollore”
(http://gbd.gov.al/tekste-shkollor) gjenden tri tekste e miratuara nga MAS rishikuar
dhe pérditesuar nga QBD-ja :

e Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shqgiptare Niveli 1

e Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shqiptare Niveli 2

e Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shqgiptare Niveli 3

Neé té njejten kategori gjenden edhe materialet ndihmése té peérgatitura nga
specialiste e Fakultetit té Historise dhe té Filologjiseé, té digjitalizuara dhe
aksesueshme falas pér té gjithe femijét dhe mésuesit né Diaspore:
e “Mésojme Shqip, Niveli A1”,
“Mésojmeé Shqip, Niveli A2”,
o “Mésojmeé Shqip, Fletore Tematike, Niveli A1-A2”,
e “Libri i mesuesit, Niveli A1”,
e “Libri i mesuesit, Niveli A2”,
e “Libri i leximeve plotésuese, Niveli A1”,
e “Pérralla dhe legjenda pér diasporén, Lexime plotésuese dygjuhéshe”.

Kategoria “Botime pér Diasporén” (http://gbd.gov.al/botime-per-diaspore) éshté
pasuruar me numrin e ri té revistés letrare “Letra nga Diaspora”, né gjuhén shqipe
dhe née gjuhén angleze, si dhe me katalogun e botimeve té QBD-sé ku té gjithe personat
e interesuar mund té informohen pér tée gjitha botimet e Qendrés.

NE PROCES
IMasa Nr.58|

Vlerésimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me institucionet arsimore né
vendet pritése (duke respektuar legjislacionin vendas), pér hapjen e kurseve né gjuhén
shqipe né shkollat e ambientet edukative ekzistuese né kéto vende. (Krijimi dhe nxitja e
programeve pér mésimdhénien e gjuhés shqgipe péer femijét e emigrantéve shqiptaré ne
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bashképunim me strukturat pérkatése té vendeve pritése).

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér vlerésimin e marréveshjeve té
bashkepunimit dhe pér gjendjen e hapjes s€ kurseve né gjuhén shqipe.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri n€ 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

Pér zbatimin e Masés 58 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén Korrik-
Shtator 2021.

NE PROCES
IMasa Nr.59|

Vlerésimi dhe orientimi i programeve/donatoréve, té cilét ofrojné bursa studimore pér
jashté vendit drejt fushave te ekspertizés pér té cilat ka nevojé Shqipéria. Rivlerésimi
péer pérfshirjen e kushtit té kthimit né Shqipéri (pér njé periudhé jo mé pak se njé vit)
pér té gjithée studentét gé marrin bursa studimi pér jashté vendit né kuadeér te programeve
studimore té donatoréve té ndryshém pér Shqipériné.

INDIKATORET : Realizimi i informimeve periodike né Komitetin Shtetéror té Diasporés pér
orientimin e programeve/donatoréve pér té cilat ka nevojé Shqipéria.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

Eshté miratuar Vendimi nr.447, daté 22.7.2021 i Késhillit té Ministrave “Pér kriteret e
dhénies sé bursave pér shtetasit e huaj me origjiné shqiptare, pér té studiuar né
Republikén e Shqipérisé, nga Agjencia Kombétare e Diasporés pér vitin akademik 2021-
2022”. Agjencia Kombétare e Diasporées ka publikuar né fagen web manualin shpjegues
pér bursat si dhe kazhvilluar njé takim informues online pér bursat g€ do t€ akordohen
nga Agjencia Kombétare e Diasporés pér vitin akademik 2021-2022.

NE PROCES
IMasa Nr.60|

Krijimi i regjistrit té studentéve shqgiptaré gé studiojné né universitetet jashté vendit dhe
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mbi fushat ku ata specializohen. Krijimi i njé projekti pér nxitjen e komunikimit midis
tyre jashté vendit.

INDIKATORET : Krijimi i regjistrit studentéve shqiptaré jashté vendit dhe fushat ku
specializohen; Organizimi i aktiviteteve vjetore pér informim.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Korrik-Dhjetor 2021:

Agjencia Kombeétare e Diasporés bazuar né : Vendimin Nr. 504, daté. 24.6.2020 te
Késhillit te Ministrave pér “Krijimin e bazes sé te dhénave shtetérore té studentéve te
cilet studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare té cilét
perfitojné bursa nga Shqgipéria dhe Vendimin Nr.447, Date 22.7.2021 té Keshillit té
Ministrave “Pér kriteret e dhénies sé bursave pér shtetasit e huaj me origjiné
shqgiptare, pér té studiuar né Republikén e Shqipéris€, nga Agjencia Kombétare e
Diasporeés pér vitin akademik 2021-2022”, ka krijuar Databazén e Studentéve nisme qgée
ka né fokus rritjen e ndérveprimit me studentét duke lehtésuar komunikimin midis
tyre. Qellimi i databazés eshté zhvillimi i njé sistemi informatik dhe menaxhimi i té
dhénave té nevojshme te studentéve Shqiptaré ne Diasporé. Menu e fages sé web-it :
akd.gov.al/studentet/

NE PROCES
IMasa Nr.61|

Kryerja e njée raporti vlerésues mbi véshtirésité e studentéve shqiptare ge studiojné jashtée
vendit dhe mbi faktorét gé ndikojné né keté situaté. Ai do té vlerésohet né Komitetin
Shtetéror té Diasporés.

INDIKATORET : Realizimi i raportit vlerésues mbi véshtirésité e studentéve dhe faktorét
ndikues dhe informimi i Komitetit Shtetéror té Diasporés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit dhe Sportit

Janar-Qershor 2022

Agjencia Kombétare e Diasporés mbéshtetur né Vendimin Nr. 504, daté 24.6.2020 té

Késhillit té Ministrave “Pér krijimin e bazes té té dhénave shtetérore té studentéve té
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cilet studiojne jashté vendit, dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare, té ciléet
pérfitojné bursa nga Republika e Shqipérisé” ka krijuar bazén e té dhénave shtetérore
dhe népérmjet takimeve me studenté dhe profesoré shqiptaré né diasporé ka vlerésuar

dhe térhequr mendimin né natyrén Brainstorming pér keté géllim.

NE PROCES
|Masa Nr.62|

Krijimi dhe pérditésimi i njé banke té dhénash te gazetave, fageve té internetit, radiove
dhe televizioneve té diasporés, gé funksionojné né vendet qé gjykohen si prioritare pér
politikat kombéetare mbi diasporén. Krijimi i rrjeteve te televizioneve dhe radiove
shqgiptare né diasporé dhe realizimi i njé plan veprimi pér komunikimin dhe trajnimin e
gazetaréve né diasporé me projekte stimuluese dhe aktivitete vjetore pér kéte géllim.

INDIKATORET : Realizimi i njé banke té dhénash té gazetave, fageve té internetit,
radiove dhe televizioneve té diasporés; Realizimi i njé aktiviteti vjetor me gazetarét e
diasporeés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022

Projekti “Gazeta e Diasporés Shqiptare”- éshté bashképunim i Ambasadés s€ Konfederatés
Zviceriane dhe Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés. Ky projekt ka pér géllim
informimin dhe krijimin e lidhjeve té informacionit midis komuniteteve shqgiptare né
Diasporé dhe Shqipérise.

NE PROCES
IMasa Nr.63|

Organizimi i rrjetit té informimit pér median shqgiptare dhe té huaj péer té apeluar dhe
sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve shqgiptaré né strukturat
pérkatése té vendeve pritése si dhe né ato té organizatave ndérkombétare. Krijimi i
Forumit té Medias sé Diasporés dhe organizmin e njé aktiviteti vjetor.

INDIKATORET : Krijimi i rrjetit t& komunikimit dhe informimit pér té apeluar dhe
sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve. Organizimi vjetor i Forumit té
Medias sé€ Diasporeés.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2022 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:
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e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Qershor 2022

Nuk ka informacion té péerditésuar pér kete mase.

NE PROCES
IMasa Nr.64|

Vleréesimi i cilésise sé fageve té internetit té institucioneve shtetérore pér informacion te
detajuar pér komunitetet shqgiptare jashté vendit duke hapur edhe njé seksion gé i
kushtohet késaj teme (aty ku éshté e nevojshme). Realizimi i takimeve periodike (¢cdo 6
muaj) pér vlerésimin dhe koordinimin me “kujdestarét” e fageve té informacionit te
institucioneve pér nivelin e informimit gé kéto fage ofrojné péer diasporén shqiptare.

INDIKATORET : Raportim periodik pér cilésiné e fageve té internetit té institucioneve.
Organizimi i njée takimi vjetor me “kujdestarét” e fageve té informacionit né institucionet
shtetérore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Agjencia Kombéetare e Shoqérise se Informacionit (AKSHI)

Korrik-Dhjetor 2021:

- Agjencia Kombetare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) infornmon népérmjet
komunikimit elektronik se éshté ndjekur procesi i organizmit té informacionit né faget
zyrtare nga strukturat shtetérore pér interesat e komuniteteve shqiptare né diaspore.
Si pjesé e planit té veprimit pér kété masé jané publikimet né fagen web té cdo
ministrie né menuné «Diaspora».

NE PROCES
| Masa .5 |

Planifikimi dhe realizimi i njé fushate informuese mbi :

» Céshtje gé kané té béjné me migracionin dhe diasporén

e Promovimin né shkallé té gjeré té regjistrimit té migrantéve dhe informimi pér té
drejtén e votés (pas miratimit) ;

« Identitetin e shqiptaréve, historiné dhe kulturén shqgiptare né diasporé.

o Forcimi i Gazetés “Diaspora Shqiptare” me burime informative pér céshtje qé
interesojné migracionin dhe diasporén dhe trajtimet rreth zhvillimeve mé té fundit
politike, sociale dhe ekonomike née vend ;

Reflektimi né kéte fushaté té procesit qé diaspora dhe migracioni do té jené pjesé
integrale té zhvillimeve politike dhe ekonomike té Shqipérise.
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INDIKATORET : Organizimi i fushatés informuese pér regjistrimin e migrantéve dhe
informimi pér té drejtén e votés ; Organizimi i njé aktiviteti vjetor né bashképunim me
Kuvendin e Shqipérise ;

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Janar-Mars 2021:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme me shkresén Nr. 1402 Prot, date
02.02.2021, “Kerkesé pér bashképunim”, ka kérkuar mbéshtetjen e Agjencise
Kombétare té Diasporés, né lidhje me identifikimin e artistéve té rinj, té cilét mund
té realizojné njé bust dinjitoz dhe me cilési te larté artistike pér figurén e heroit
kombétar Gjergj Kastriot Skéndérbeut, né kuadér té angazhimit té Ambasadés sé
Republikés sé Shqipérisé né Bullgari, pér vendosjen e bustit té Skénderbeut né Sofie.

Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 36/1, daté 10.02.2021, drejtuar
Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, “Kthim péergjigje”, referuar té dhénave
gé disponon ka propozuar emrin e njé artisti shgiptar té njohur, pér realizimin e veprés
artistike pérkatese.

Ministria e Brendshme éshté angazhuar pér saktésimin e adresave té shtetasve
shqgiptaré gé jetojné jashté vendit, qé eshte béré e mundur pérkatésisht nga sherbimi
i ofruar nga e-Albania, népérmjet té cilit shtetasit qé jetojné jashté vendit deklarojnée
adresén e tyre dhe ngarkojné njé dokument mbéshtetés sé deklarates. Kjo deklarate
procesohet nga punonjési i zyrés sé gjendjes civile pérkatése, i cili né fund pérditéson
adresén e shtetasit jashté vendit. Né keté ményré, té dhénat né Regjistrin Kombétar
té Gjendjes Civile, saktésohen cdo dité me deklarimet gé mbérrijné. Deri mé tani jané
procesuar 1475 deklarata, ndérkohé qé po shqyrtohen 3021.

Eshté ndérmarré nisma “Dhuro Libra” pér shtetasit shqiptaré qé vuajné dénimin né
Institucionet e Ekzekutimit té Vendimeve Penale né Greqi dhe Itali. Jané dhuruar rreth
10 mijé libra nga shtépi té ndryshme botuese né vend, individé dhe institucione tée
ndryshme, té cilat jané shpérndaré ne daté 21 shkurt 2021, ne Ditén Nderkombétare
té Gjuhés amtare. Kjo nismé u mbéshtet nga Ministri i Shtetit pér Diasporén dhe
Ministria e Drejtésise.

Ministria e Financave dhe Ekonomise, ka iniciuar projektligjin “Pér Mbéshtetjen dhe
Zhvillimin e Startup-eve Inovative”, njé proces konsultimi, i cili do té krijojé mé shumé
hapésiré edhe pér investitorét e diasporés qé duan té krijojné njé biznes té ri inovativ
né vendin toné. Projektligji synon pércaktimin e lehtésirave fiskale, programeve dhe
masave gé mbéshtesin Startup-et Inovative né fazén fillestare té biznesit (periudha e
inkubimit) dhe krijimin e njé eko-sistemi té favorshem pér to né Republikén e

63



Shqipérisé. Projektligji parashikon organet shtetérore, té cilat ngarkohen me detyrat
dhe kompetencat pér mbéshtetjen e Startup-eve Inovative; pércaktimin e kritereve,
rregullave dhe procedurat gé zbatohen pér miratimin, mbéshtetjen, vlerésimin dhe
monitorimin e Startup-eve Inovative.

Prill-Qershor 2021:

Ministri i Shtetit pér Diasporén ka peéercjellé shkresén nr. 1341 Prot., daté 10.03.2021
“Kerkeseé péer pérditésimin e informacionit né seksionin Diaspora” drejtuar Ministrisé sé
Drejtésise.

Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar pérmes komunikimit

elektronike se jané realizuar kéto aktivitete:

Hapja e sesionit dedikuar Diaspores né fagen zyrtare té MEPJ;
http://punetejashtme.gov.al/diaspora-new.php

Publikimi i VKM-sé pér krijimin e regjistrit té Diasporés Shqiptare népér botée, née
te gjitha faget e ambasadave;

Realizimi i disa aktiviteteve té organizuara nga Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme né kuadér té promovimit té “Identiteti i shqiptaréve, historia dhe kultura
shqiptare né Diasporé”, si pér shembull: Eshté organizuar online takimi né kuadér
te identitetit shqiptar, historisé dhe kulturés shqgiptare né Diasporé me Ministren
pér Evropéen dhe Punét e Jashtme, znj. Olta Xhacka me 20 (njézeté) mésues né
Diasporé nga vendet e Evropés, SHBA dhe Kanada, me rastin e dités sé mésuesve,
“7 marsit”. Pérmes ketij takimi u realizuan bashkeébisedime mbi arritjet,
problematikat dhe sugjerimet pér permirésimin e punés né té ardhmen.

Eshté organizuar né Prishtiné takimi me Grupin e Punés té Ministrisé sé Evropés
dhe Punét e Jashtme sé Republikés sé Shqipérisé dhe té Ministrisé sé Jashtme dhe
Diasporés té Kosovés, bazuar né Protokollin e Bashképunimit té Diplomacisé
Kulturore midis dy vendeve. U diskutuan detyrat dhe pérgjegjésité per aktivitetet
e pérbashkéta arsimore, kulturore dhe historike.

Takim i Mésuesve te gjuhés shqipe né Diaspore.

Takimi né Ditén Ndérkombétare té Remitancave.

Takime dhe forume té hapura té organizuara nga ambasadat shqiptare népér bote,
si né Itali, Kanada, Australi, Turqgi etj,. né kuadér té promovimit té kulturées
shqiptare.

Pérfundimi i fazés sé paré té procesit té mbledhjes sé kérkesave pér tekste
shkollore né Diasporé pér vitin shkollor 2021-2022.

Takime me shoqgatat shqiptare

Pér krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diasporé, nga
institucionet shtetérore té Diasporés, jané zhvilluar aktivitete té pérvitshme. Ndér
kéto aktivitete né kété periudhé jané realizuar si mé poshteé:

Takimi i Juristéve né Diasporé 7 Qershor 2021. Agjencia Kombétare e Diasporés,
me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Drejtésisé
zhvilloi aktivitetin online “Takimi i Juristéve né Diasporé”. Diskutimi u zhvillua né
tre panele: “Véshtrim i pérgjithshém”, “Juristét né diasporé dhe roli i tyre née
sistemin e drejtésise” dhe “Rrjetézimi dhe Ndérveprimi i Profesionistéve né
diasporé”.

Takimi “Dita ndérkombétare e Remitancave” daté 16 Qershor 2021. Agjencia
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Kombeétare e Diasporés, me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe
Bankés seé Shqipérisé zhvilloi aktivitetin “Dita Ndérkombétare e Remitancave”,
duke vlerésuar késhtu kéte kontribut té remitancave né dobi té familjeve té vendit
si dhe formalizimin e kanaleve té dergimit té tyre né atdhe, objektiva kryesore
kéto dhe te Strategjise Kombéetare té Diasporés.

e Takimi i Mésuesve te Diasporés 22 gershor 2021. Qendra e Botimeve pér Diasporén,
me mbeéshtetjen e Ministrit té Shtetit péer Diasporén dhe Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé organizoi mé 22 gershor 2021 “Takimin e Mésuesve té Diasporés”.
Né keté takim morén pjesé pérfagésues té institucioneve te pérfshira né procesin
e mesimit né Diasporé né Republiken e Kosoves, Znj.Arbérie Nagavci, Ministre e
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit té Kosoves dhe Znj.Liza Gashi,
Zévendésministre e Punéve té Jashtme dhe Diasporés né Kosove, té cilat diskutuan
lidhur me sfidat dhe problematikat g€ hasin mésuesit jashte vendit.Ky takim u
organizua né 3 panele: Né panelin e paré u prezantua puna e realizuar nga dy
Qeverité e Shqipérisé dhe e Kosovés, pér pajtimin pér regjistrimin e pérbashkét te
meésuesve né diaspore, pér ratifikimin dhe vijimésiné e marréveshjeve té hartuara,
pér organizimet e pérbashkéta té aktiviteteve dhe seminareve, pér mundésimin e
trajnimeve pér meésuesit né diasporé, pér nxitjen e marréveshjeve me vendet
pritése pér mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqipe aty ku jetojné shqgiptarét, etj.
Né panelin e dyté u diskutua ¢éshtja e organizimit té mésimdhénies né Diasporé
dhe né panelin e treté meésuesit shkémbyen pérvojen e tyre né mesimdhénien e
gjuhés shqipe né Diaspore.

Korrik-Dhjetor 2021:

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéereshet me shkresen Nr. 171, date
13.07.2021me lendé “Veprimtaria botuese e shkencore e QSPA peér vitin 2021 dhe
planet individuale té punés studimore nga viti 2021 e né vijim”, informon Ministrit té
Shtetit pér Diasporén se gjate vitit 2021 do té realizojé 7 (shtaté) botime dhe 3 (tre)
konferenca shkencore, sipas afatit té péercaktuar me bashképuntorét e QSPA.

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshet informon se pér periudhén Korrik
-Dhjetor 2021 jané realizuar konferenca dhe botime shkencore si mé poshté:

Konferenca :

e Kuvendi i paré Ndérkombeétar me temé: “Gjendja aktuale e studimeve mbi
Arbéreshét” né datat 27-29 shtator 2021

e Konferencé “Arbéreshét né fokusin e Shtetit Shqiptar” né daté 19 néntor 2021

e Konferencé 25-té vjetore -FEL me temé “Gjuhét e rrezikuara dhe diaspora,
Gjendja dhe studimi i Arbérishtes si gjuhé e rrezikuar e Disporés” né datat 16-
19 dhjetor 2021

Botime shkencore:

e “Storia della letteratura albanese” té Giuseppe Schiro Junior, Nuova
Academia Collana: Storia delle letterature di tutto il mondo, 1959
e “La figlia maledetta”, té Francesco Santorit, “Aracne editrice” 2014
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o “Discorso sull’origine, i costumi e lo stato attuale degli Albanesi del Regno
di Napoli”, e Engjéll Mashit 1807

e “Le colonie albanesi d’ltalia e la loro letteratura”, Rome, 1913, Michele
Marchiano

e Monografia “Fyletia e Arbénore prej kanekate Laoshima” (1867), botim i
zgjeruar kritik, me rastin e 200-vjetorit té lindjes sé Dhimitér Kamardes.

e Revista shkencore “Continuum

e Materialet e Konferences sé 25-té vjetore ndérkombetare -FEL me teme
“Gjuhéet e rrezikuara dhe diaspora, Gjendja dhe studimi i Arbérishtes si gjuhée
e rrezikuar e Diasporés”

-Qendra e Botimeve pér Diasporén prezantoi revistén letrare «Letra nga Diaspora» né
edicionin e néente te festivalit mbarékombétar “Passaggi” né Fano té Italisé, né takimin
Evrope/Mesdhe, i cili keté vit i kushtohej autoréve té Ballkanit.

-Qendra e Botimeve pér Diasporén ishte bashképunétore né organizimin e aktivitetit
Ndérkombétar té Librave per Fémijé né Stokholm té Suedisé. Aktiviteti letrar njé javor
péerfshiu lexime té librave né gjuhén shqgipe nga femijé té grupmoshave té ndryshme ge
jetojné né Suedi.

NE PROCES
I Masa Nr, 66 I

Rishikimi dhe vlerésimi i zonés sé transmetimit nga televizionet dhe radiot shqiptare
kombétare né té gjitha vendet ku ka komunitete té diasporés dhe migrantésh shqiptare.
Krijimi dhe nxitja e programeve televizive né vend pér temén e diasporés dhe
protagonizmin e saj né shoqgeéeriné shqiptare. Forcimi i kanalit té televizionit publik TVSH
3 pér temeén e diasporés. Nxitja per marréveshje me mediat né vendet pritése, me géellim
transmetimin prej tyre té programeve pér komunitetet shqiptare.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér programet televizive pér diasporén;
Projekt péer forcimin e kanalit té televizionit publik pér diasporén TVSH 3;

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

o Ministri i Shtetit pér Diasporéen
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021 :

Pér zbatimin e Masés 66 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.
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Prill-Qershor 2021:

- Pér zbatimin e Masés 66 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén prill-gershor
2021.

Korrik-Dhjetor 2021:

Zbatimi i Masés 66 i referohet 6 mujorit té pare te vitit 2021, pér rrjedhojé nuk ka
informacion té pérditésuar mbi kété masée pér periudhen Korrik- Dhjetor 2021.

NE PROCES
| Masa Nr.67 |

Krijimi i projekteve mediatike gé nxisin krijimin e rrjeteve informuese pér studentét dhe
koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér arsimin pér promovimin e rritjes sé
programeve té shkembimit dhe internship-it, té universiteteve shqgiptare me universitetet
né vendet pritése me prani té larté té studentéve shqiptare.

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti vjetor dhe krijimi i projekteve mediatike dhe i
programeve té shkémbimit dhe internship-it.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée

Janar-Mars 2021:

Pér zbatimin e Masés 67 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.

Prill-Qershor 2021:

Né kuader té zbatimit té vendimit Nr. 504, date 24.6.2020 te Keshillit te Ministrave,
“Pér Krijimin e Bazes té té Dhénave Shtetérore té Studentéve té cilét studiojné jashté
vendit, dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare, té cilét pérfitojné bursa nga
Republika e Shqipérisé”, Agjencia Kombétare e Diasporés éshté né proces zbatimi té
kétij vendimi. Baza e té dhénave shtetérore e studentéve, té cilét studiojné jashté
vendit, dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare, té cilét pérfitojné bursa studimi
nga Republika e Shqipérisé, ka si institucioni administrues Agjenciné Kombétare té
Diasporés.
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NE PROCES
IMasa Nr.68|

Organizimi i njé plan veprimi té koordinuar mediatik pér nxitjen dhe motivimin e
diasporés shqiptare pér shfrytézimin e avantazheve né Shqipéri péer géllime turizmi dhe
investimi. Pérgatitja nga institucionet pérgjegjése té turizmit e njé fushate
promocionale, né bashképunim me sektorin privat té njé pakete gé siguron pritshmerite.
Si ikona te kesaj fushate mund té perfshihen figurat té njohura té diasporés né secilin
treg.

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti vjetor dhe plan veprimi mediatik; Pérgatitja e
njé fushate promocionale dhe e njé pakete té vecanté pér diasporén.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Kulturées

Korrik-Dhjetor 2021:

Péer zbatimin e Masés 68 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén Korrik-
Shtator 2021.

NE PROCES
I Masa Nr.69 I

Monitorimi i Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare té Diasporés mbi vlerésime 3
mujore (me Buletin periodik) dhe kryerja e informimit né Komitetin Shtetéror pér
Diasporén dhe né Nénkomisionin pér Migracionin dhe Diasporén. Nénkomisioni kur e
gjykon do té propozojé qé pér ¢éshtjen e trajtimit té migracionit dhe diasporés Kuvendi
té miratojé njé rezoluté pér kété céshtje.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Pare 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Agjencia Kombétare e Diasporés ka publikuar Raportin Vjetor té veprimtarisé s€ saj
pér vitin 2020.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar Raportin Vjetor té veprimtarisé sé saj
pér vitin 2020.

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét ka publikuar Raportin Vjetor té
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veprimtarisé sé saj per vitin 2020.

- Né daté 21 dhjetor 2020 u zhvillua online mbledhja me pjesémarrées Ministrin e Shtetit
pér Diasporen dhe Agjencité pérgjegjése pér Diasporén, té cilét raportuan né
Nénkomisionin péer Diasporén dhe Migracionin né Kuvend lidhur me realizimet, ecurine
e punés pergjaté vitit 2020 dhe objektivat pér vitin e ardhshém.

Né kuadér te monitorimit té zbatimit té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare
té Diasporés, eshté zhvilluar “Takimi me koordinatorét” né daté 15 shkurt 2021, me
géllim monitorimin e masave dhe nivelin e zbatimit té tyre nga institucionet
péergjegjese shtetérore, bazuar né formatin Masé-Indikator-Rezultat.

Prill-Qershor 2021:

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon cdo tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin
e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, pérmes publikimit té Buletinit. Eshté
publikuar numri i paré (Mars 2021) i Buletinit pér ecuriné e zbatimit té masave té
Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporées 2021-2025. Publikimi i kétij
dokumenti synon informimin e gytetaréve té interesuar brenda dhe jashté vendit péer
ecuriné e politikave e masave shtetérore pér Diasporén.

NE PROCES
IMasa Nr.70|

Vlerésimi nga Nénkomisioni pér Migracionin dhe Diasporén dhe Komiteti Shtetéror pér
Diasporén né mbledhje té vecanta i dokumenteve té raportimit me shkrim té:

. Agjencisé Kombétare té Diaspores;

. Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporeés

. Qendrés sé Botimeve pér Diasporén

. Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Korrik-Dhjetor 2021:

Pér zbatimin e Masés 70 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén Korrik-
Shtator 2021.

NE PROCES
IMasa Nr.71|

Vlerésimi, diskutimi dhe propozime pér ndryshime pér dokumentin e Strategjisé
Kombétare dhe Planin e Veprimit né Kuvendin Kombétar té Diasporés Shqiptare. Kéto
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propozime do shikohen si nismétare pér té kryer ndryshimet e mundshme né proces.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2021 (periodike deri né 2025)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Korrik-Dhjetor 2021:

Pér zbatimin e Masés 71 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén Korrik-
Shtator 2021.

NE PROCES
| Masa Nr.72 |

Pércaktimi i indikatoréve té cilet do té evidentojné nivelin e zbatimit té masave té
vendosura nga kjo strategji. Detyrimi i institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e
strategjisé pér hartimin e raporteve periodike péer masat té marra duke pérfshire té dhéna
sasiore edhe cilesore té monitorimit, bazuar né indikatorét e pércaktuar.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Pare 2021 (periodik deri neé 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021: .

- Eshté miratuar Urdhri Nr.30, daté 17.02.2021 “Pér pércaktimin e Grupit té
Koordinatoréve pér Zbatimin e Planit té Veprimit té Strategjis€ Kombétare pér
Diasporén 2021-2025”. Ministri i Shtetit pér Diasporén me shkresén Nr. 933 Prot, daté
18.02.2021 i éshte drejtuar te gjitha institucioneve qé janée anétare né kété grup pune.

Ministria e Brendshme ka kthyer pérgjigje me shkreseén Nr. 933 Prot, date 24.02.2021
“Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, daté
17.02.2021”.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 1477
Prot, date 18.03.2021 “Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té
Kryeministrit Nr.30, daté 17.02.2021”.

Instituti i Statistikave ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 255/1 Prot, date 23.02.2021

“Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, daté
17.02.2021”.
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- Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) ka kthyer pérgjigje me
shkresén Nr. 933/3 Prot, daté 03.03.2021 “Per pércaktimin e pérfagésuesit per
zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, date 17.02.2021".

Akademia e Shkencave ka kthyer peéergjigje me shkresén Nr. 933/2 Prot, date
05.03.2021 “Per pércaktimin e perfagesuesit per zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit
Nr.30, daté 17.02.2021”.

Ministria e Kulturés ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 944/1 Prot, daté 08.03.2021
“Pér percaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, datée
17.02.2021”.

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr.
933/1 Prot, date 26.02.2021 “Pér percaktimin e pérfagéesuesit péer zbatimin e Urdhrit
té Kryeministrit Nr.30, date 17.02.2021.

Né date 15.02.2021 eshté zhvilluar online népermjet platformés “Webex”, takimi i
koordinatoréve mbi planin e veprimit “Pér Zbatimin e Strategjiseé Kombétare té
Diasporés”, pér periudhén e 6 (gjashté) mujorit té pare 2021.

Prill-Qershor 2021:

Pér zbatimin e Masés 72 nuk ka informacion té péerditésuar pér periudhén prill-gershor
2021.

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon ¢do tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin
e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, pérmes publikimit té Buletinit. Eshté
publikuar numri i paré (Mars 2021) i Buletinit pér ecuriné e zbatimit té masave té
Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025. Publikimi i kétij
dokumenti synon informimin e qytetaréve té interesuar brenda dhe jashté vendit péer
ecuriné e politikave e masave shtetérore pér Diasporén.

Korrik-Dhjetor 2021:

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon cdo tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin
e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, pérmes publikimit té Buletinit. Eshté
publikuar numri i paré (Mars 2021) dhe i dyté (Qershor 2021) i Buletinit dhe Buletini i
treté (Dhjetor 2021) pér ecuriné e zbatimit té masave té Planit te Veprimit té
Strategjis€ Kombétare té Diasporés 2021-2025. Publikimi i kétij dokumenti synon
informimin e qytetaréve té interesuar brenda dhe jashté vendit pér ecurine e
politikave e masave shtetérore pér Diasporéen.
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